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Az idei év is kihívásokkal teli a mezőgazdászok számára. Ennek 
oka a csapadékhiányban, a melegben keresendő. Szakemberek-
kel beszélgetve hasonló véleményen vannak arról, hogy az időjá-
rási végletek negatívan befolyásolják a termények mennyiségét, 
minőségét és az állattartási körülményeket. Kiss Jenő, a Kiskun-
félegyházi Mezőgazdasági és Élelmiszeripari Szakképző Iskola 
és Kollégium szaktanára, szakoktatója részletes magyarázatot 
adott a jelenségre és következményeire.

Mint mondja, a mezőgazdasági 
ágazatban katasztrofálisnak volt 

mondható a 2022-es év. Remélték, 
hogy idén javuló tendenciát tapasz-

talhatnak. A tavasz kezdetén enyhe 
javulást láttak az időjárásban, ami 
a gazdákat optimizmussal töltötte 
el. A gabonák és a tavaszi vetések 
kezdetben jól fejlődtek, azonban a 
forróság negatívan érintette a lu-
cernát és néhány gabonafélét, de 
összességében mégis örülhettek. 
Az állatoknak is megterhelő volt a 
hirtelen jött hőség. Az eső hiánya 
okozta a legnagyobb gondot. Az 

ország néhány területén, ahol bő-
ségesebb csapadék volt, ott jobban 
tudtak fejlődni a növények.

– Milyen tapasztalatokkal zá-
rult a 2022-es év?

– Sok helyen a gyepek hektáron-
ként csak 1-2 darab körbálát adtak, 
a többi növény is gyengén produkált, 
aminek következménye a kevés, 
gyenge minőségű és nagyon drága 
takarmány volt.  Folytatás a 2. oldalon

ISMÉT LESZ KISKUN EXPO

3.

Naponta frissülő hírekkel keresse a város online napilapját a www.felegyhazikozlony.eu oldalon! 

Szerencsejáték 
a mezőgazdaság, 
egyre nagyobb 
tétekkel

Fotó: Fantoly M
árton
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Folytatás az 1. oldalról

Az állattartó gazdaságok jelentős 
része csökkentette az egyedek lét-
számát a takarmányozási nehéz-
ségek miatt. 

– Említette, reménytelibben 
indultak az évkezdésnek. Akkor 
mégis mi változott?

– Tavasszal több volt a csapa-
dék, az őszi gabonák jobban fej-
lődtek, a tavaszi vetések sem a 
porba kerültek. Ezek nem voltak 
világot megváltó mennyiségű eső-
zések, de bizakodóvá tette a gaz-
dákat. A gyepterületeken is több 
lett a hozam, így a legeltetéses 
állattartás megoldhatóbbá vált. A 
gyepek idén tíz darab körbála kö-
rüli mennyiséget adtak hektáron-
ként, ugyanakkor a lucernák régi 
önmaguknak gyenge másolatai. 
Pár évvel ezelőtt sok esetben évi 
4-5 kaszálás is megoldható volt, 
most örülnek a gazdák, ha nem 
sül ki teljesen a területük.

– Az erős tavasz után – mind 
megtapasztaltuk – tikkasztó 
forróság jött. Hogyan hatott ez 
a növényekre, állatokra?

– A lucerna első két kaszálása 
jó volt, a harmadik és negyedik vi-
szont gyenge. A kalászosokat nem 
érintette annyira negatívan a me-
legebb idő. A gabonák viszont sok 
helyen lefeküdtek. Térségünkben 
is volt rá példa, de máshol sokkal 

nagyobbak voltak az ilyen jellegű 
károk – mondta a szakember, 
hozzátéve: ezt sajnos az időjárás 
és nem a mázsás kalászok okoz-
ták. – Nem is volt könnyű dolga a 
kombájnosoknak a betakarítás-
kor, de próbálták menteni a ment-
hetőt. A tavaszi vetésűek gyorsan 
mutatták, hogy vízhiány van, és 
ekkora hőséggel nem bírnak el. 
Sok helyen a kukoricák pár nap 
leforgása alatt megsültek. Viszont 
úgy gondolom, a tavalyi évhez 
képest még így is jobban állunk. 
A zöldség- és gyümölcskultúrák 
sem díjazták ezt a hőséget. Ahol 
vízzel ki tudták őket szolgálni, ott 
is perzselte és égette a termést 

a forró szél és a Nap erős fénye. 
Az a meleg, amit mi is alig bírunk 
elviselni, az már az állatoknak 
is sok, legyen az házi-, haszon-, 
vagy vadállat. A jószágok legalább 
úgy várták a forróság végét, mint 
mi. Sokat emlegettük a meteoro-
lógusokat így vagy úgy, vártuk az 
ígért lehűlést. Volt, amikor jött is. 
A kárt okozó nagy viharok minket 
elkerültek, de kicsit távolabb egy-
más után több károkozó jégeső 
is érkezett. Térségünkben voltak 
csapadékosabb területek: a pákai 
rész, Kőrösi út és annak folytatá-
saként a Nyárlőrinci sarok kapta 
a legtöbb esőt. Erre szép kultú-
rák fejlődtek. Gyakrabban kapott 

csapadékot az Alpári és Gátéri út 
térsége.

– Milyen most a hangulat?
– Nehéz helyzetben vannak a 

gazdák, de elkötelezettségük és ki-
tartásuk továbbra is erős. Most az 
őszi talajmunkák következnek, de a 
föld porzik. Víz a művelt rétegben 
szinte semmi, de mélyebben sem 
akad. Jelenleg nagyon rosszak az 
őszi vetések feltételei. A nagygaz-
daságok is nehéz helyzetben van-
nak, a kicsik az életben maradásért 
küzdenek. Szerencsejátékot játsza-
nak, egyre nagyobb tétekkel. Igazi 
megszállottság kell a mezőgazda-
sághoz és az oktatáshoz is. Várjuk 
a lehűlést és az esőt! V. B. 

Naponta 
járőröznek 
Már járőröznek Kiskunfélegy-
háza-szerte a rendőr – köz-
terület-felügyelő párosok 
– tudtuk meg Csányi József 
polgármestertől, aki elmond-
ta azt is, hogy ennek a helyi 
kezdeményezésnek a költsé-
geihez 2 millió forinttal járul 
hozzá a város. 

A járőrszolgálat elindítására – 
amely a közterület-felügyelők 
utcai szolgálata mellett működik 
mostantól napi szinten – azért 
volt szükség, mert a rendőri je-
lenlét szélesebb körben teszi le-
hetővé a hatékony intézkedést. A 
lakossági visszajelzések, észre-
vételek, panaszok nagy számban 
érintik a tilosban parkolással, jár-
dán kerékpározással, a nevelési, 
oktatási intézmények biztonságos 

megközelítésével kapcsolatos 
problémákat, a hajléktalanok, 
kéregetők közterületeken való je-
lenlétét, és számos egyéb, a min-
dennapokban felmerülő, de némi 
empátiával és a szabályok betar-

tásával elkerülhető problémát. 
Ennek a preventív gondolkodás-
nak az alapjait szeretnék lerakni 
az önkormányzat és a rendőrség 
együttműködésével. A rendőr – 
közterület-felügyelő párosok napi 

szinten, változó időben és helyszí-
neken tűnnek fel. A városvezetés 
reménye szerint ezzel Félegyháza 
még kellemesebb és biztonságo-
sabb légkört teremt az itt élőknek 
és az ide látogatóknak.   
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Ismét lesz 
KISKUN 
EXPO
Kiskunfélegyháza 2024-ben 
ünnepli várossá nyilvánításá-
nak 250. évfordulóját. Ebből 
az alkalomból Kiskunfélegy-
háza Város Önkormányzata 
egy régi, kedves hagyományt 
kíván újra feleleveníte-
ni 2024. május 24. és 26. 
között. 

A KISKUN EXPO egy több év-
tizedes múlttal rendelkező ha-
gyományőrző rendezvény foly-
tatása, amelyet már 2021-ben 
is megrendeztek. A szervezők 
most szeretnék újra bemutatni a 
város és a környékbeli kistérsé-
gek kiemelkedő értékeit, ipari és 
mezőgazdasági cégeit, vállalko-
zóit, kézműveseit, civil szerveze-
teit, őstermelőit, intézményeit, 
az itt és a környéken élő embe-
rek munkáját. 1934-ben adott 
otthont a város az első KISKUN 
EXPO eseményeinek, amit már 
akkor azzal a céllal rendeztek 
meg, hogy reprezentálják a kis-
kun város gazdagságát, iparát 
úgy materiális javakban, mint 
szellemi értékekben. 

A Kiskun Expo programsoro-
zatára várják minden érdeklődő 
jelentkezését.

A Kiskun Expo helyszínei: 
városi sportcsarnok, Izsáki út, 
Izsáki úti Hangár

A bemutatkozáshoz ingyenesen 
bocsátják a kiállítók rendelke-
zésére a (3m x 2m) pavilonokat. 
Jelentkezési határidő: november 
3. Jelentkezni Keresztes Tünde 
kulturális referensnél lehet a 06 
20/257-2540-es telefonszámon, 
vagy a tundi@kiskunfelegyhaza.
hu e-mail címen lehet. A jelentke-
zési lapok letölthetők a www.kis-
kunfelegyhaza.hu oldalról, vagy 
személyesen átvehetők a Kossuth 
u. 1. szám alatt, az információs 
pultnál.

A szakma és a városvezetés is 
ragaszkodik az önálló 
gyermek háziorvosi ügyelethez
Néhány szó a gyermekügyeletről címmel közösségi oldalán tette 
közzé Csányi József polgármester a félegyházi gyermek háziorvo-
si ügyelet jövőjéről szóló írását, amit az alábbiakban olvasóink-
kal is megosztunk.

Kedves Félegyháziak és kör-
nyékbeli lakosok!

Félegyházán és a hozzánk tar-
tozó környező településeken az 
ügyeleti ellátást jelenleg az ön-
kormányzatok biztosítják önök-
nek az Egészségközpontban. Bi-
zonyára önök is értesültek róla, 
hogy ez az ellátási forma az egész 
országban, így nálunk is állami 
fenntartásba kerül, az önkormány-
zatoknak nem lesz beleszólásuk a 
megszervezésébe.  

Jelenlegi információink szerint 
november 1-jétől már városunk-
ban is az Országos Mentőszolgá-
lat látja majd el ezt a feladatot, és 
ezzel egyidejűleg a tervek szerint 
meg fog szűnni a külön gyermek-
orvosi ügyelet Kiskunfélegyházán. 
A járási ügyelet úgynevezett „ve-
gyes ügyeletként” fog működni, 
ahol a gyermekeket és a felnőtte-
ket ugyanaz az orvos látja majd 
el hétköznapokon 16-tól 22 óráig, 
hétvégén és ünnepnapokon pedig 
8-tól 14 óráig. 

Városunkban 6 gyermek házi-
orvosi körzet továbbá 13 felnőtt 

háziorvosi körzet van, és „vegyes” 
körzet soha nem is volt. A terve-
zett vegyes ügyeleti ellátásra házi-
orvosaink komoly fenntartásokkal 
tekintenek, hiszen a csecsemő- és 
gyermekgyógyász végzettségű 
házi gyermekorvosainknak egyál-
talán nincs tapasztalata a felnőt-
tek háziorvosi ellátásában, és a 
felnőtt háziorvosok sem alkalma-
sak a gyermekek sürgősségi ellá-
tására. Ugyanis praxisukban soha 
nem láttak el gyermeket, és még 
az eddig külön megszervezett 
ügyeleti ellátásban is csak a pra-
xisuknak megfelelő korosztályt 
kellett ellátniuk.

Városvezetőként és családapa-
ként is úgy gondolom, hogy minden 
eszközzel azon kell dolgoznom, 
hogy Kiskunfélegyházán megma-
radhasson a házi gyermekorvosok 
által ellátott külön gyermekügye-
leti ellátás azokban az időszakok-
ban, amelyet a helyi gyermekorvo-
saink javasolnak.

Elfogadhatatlan számomra, ha 
a mintegy 40 ezer lakosságszámú 
Kiskunfélegyházi járásban – ahol a 

kórházban nincs gyermek kórházi 
osztály sem – megszűnne a min-
dig is önállóként működő gyermek 
háziorvosi ügyelet (aminek 2022. 
évi forgalma 1974 gyermek volt, 
tehát átlagosan hetente 38, na-
ponta 5-6 gyermek ellátását vé-
gezte). Úgy gondolom, hogy ezek 
a számok is alátámasztják a külön 
gyermekügyelet létjogosultságát 
Kiskunfélegyházán. 

A házi gyermekorvosainkkal tör-
tént személyes egyeztetést követő-
en levélben fordultam dr. Pintér 
Sándor belügyminiszter úrhoz és 
dr. Zentay Attilához, az Országos 
Mentőszolgálat Dél-alföldi Regi-
onális Mentőszervezet regionális 
igazgatójához. Levelemben azt 
kértem, hogy Kiskunfélegyházán 
a tervezett vegyes ügyelet mellett 
hétvégén és ünnepnapokon meg-
maradhasson a külön gyermek 
háziorvosi ügyelet. Ennek megva-
lósításához szükség esetén pénz-
ügyi támogatással is hozzájárulna 
önkormányzatunk.

Ezúton is köszönöm gyermekor-
vosaink konstruktív hozzáállását, 
és hogy egyemberként vállalnák a 
helyi hétvégi ügyelet további ellá-
tását gyermekeink érdekében. 

Csányi József
polgármester
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Izgalmas programokkal várták  
a libafesztiválra érkezőket
A szeptember 8-án és 9-én 
tartott XXIV. Kiskunfélegy-
házi Libafesztivál sok izgal-
mas programmal kedvezett az 
egész család számára. Minden 
korosztály megtalálhatta az ér-
deklődésének kedvező kikap-
csolódási lehetőséget. 

Az események sorozata egy 
szakmai konferenciával indult, 
amit a városháza dísztermében 
tartottak. Itt a liba- és kacsaága-
zatban dolgozók és szakemberek 
találkoztak, majd a Móra Ferenc 
Művelődési Központban kosár-, dí-
szüveg- és gyapjúfonással készült 
alkotásokat mutattak be.

Mindeközben a Kossuth utca 

eleje a kézzel készített csecse-
becsék, ékszerek és kézműves 
termékek Mekkájává változott. A 

szervezők igyekeztek olyan meste-
rek standjaival megtölteni a főutca 
ezen részét, akik országos, megyei, 

vagy helyi hírnevet szereztek ma-
guknak egyedi termékeikkel. 

A szombati nap a libafesztivál 
egyik kedvenc eseményével foly-
tatódott, ekkor rendezték meg a 
szokásos főzőversenyt a könyvtár 
mögötti parkolóban. A délelőtti 
órákban elrajtolt az V. Lúdas Matyi 
utcai futóverseny. A Petőfi-téren, a 
Móra-udvar elnevezésű sátorban 
gyerekprogramok mellett kézmű-
ves foglalkozások szórakoztatták 
a betérőket. A felnőttek sem unat-
kozhattak, ők a Bugaci Tanyaszín-
ház Libanapi vásári komédiáját 
élvezhették a kisszínpadon. 

Innen indult a Kiskun Múzeum 
szervezésében a Móra Ferenc Pe-
tőfije című tematikus városi séta is. 

A Móra Ferenc Művelődési Köz-
pont adott helyet a Kiskunfélegy-
házi Egészségfejlesztési Iroda pre-
venciós célú állapotfelmérésének 
és tanácsadásának, valamint újra-

A nap, amire szívesen emlékezünk
A Kossuthos Nyugdíjas Klub 
tagjai számára a helyi liba-
fesztivál mindig egy kicsit sze-
mélyes jellegű elfoglaltság, 
amelyre külön készülünk, hi-
szen már hagyomány, hogy en-
nek alkalmából jönnek hozzánk 
látogatóba aradi barátaink, az 
ottani Kovách Géza Nyugdíjas 
Kör tagjai. 

Ez az idei találkozó különösen jó 
hangulatban telt: a város a jó ér-
telemben vett „vásári” forgataga 
színesebbnek, mozgalmasabbnak, 
a Kossuth utca sátrainak árukí-
nálata gazdagabbnak tűnt, mint 
az előző libafesztiválokon, a nép-
táncosok produkciója is színvona-
lasabbnak. Jó volt nézni a vidám 
arcokat, a vígan rohangáló gyere-
keket… Úgy érezhette az ember, 
nincs is akkora baj a világban, ha 
itt ilyen derűs légkör uralkodik. Jó 

volt elmerülni az „öregtemplom” 
ódon ünnepélyességébe is, ebben 
az esztendőben ez az épület volt 
a városnézés legfontosabb eleme, 
ahol ez alkalommal Móra Fe-
rencnek az idekötődő írásaiból 
is kaptunk egy kis ízelítőt. Ízletes 
volt a Szakmaköziben közösen fo-

gyasztott ebéd eredeti, félegyházi 
ludaskásája (készítője Szurmik 
János) meg a sok finom süte-
mény, s ugyancsak jóízű mind az 
aradiak mind a félegyháziak egy-
mást köszöntő sok kedves szava. 
(A 80 éves születésnapját éppen 
másnap, szeptember 10-én ün-

neplő Piroska Istvánt külön is 
köszöntötték.) 

Alkalom adódott arra is, hogy 
nyugdíjas egyesületünk nemrég le-
köszönt vezetőségi tagjainak, köz-
tük elsősorban Juhász Istvánnak 
megköszönjük az eddig végzett ér-
tékes munkáját, s azt hogy segítet-
te kibontakozni a határokon átnyú-
ló baráti kapcsolatot. Örömünkre 
szolgált, hogy megtisztelte körün-
ket Rosta Ferenc alpolgármester 
úr, aki köszöntőjében elsősorban a 
két város, Arad és Félegyháza kul-
turális kapcsolatainak jelentőségét 
méltatta. A programmal kapcso-
latban az aradiak részéről Gulyás 
Ferenc azt írta a Kossuthos Nyug-
díjas Klub elnökének, Szurmikné 
Emmának: „Nagyon szép nap volt 
az idei szeptember 9., köszönjük 
mindenkinek, aki ennek létrejötté-
hez bármivel – akár csupán a je-
lenlétével –  hozzájárult.” 

Bízunk benne, ugyanígy gondolja 
minden részvevő.

 A kossuthosok nevében: P.K. 
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Jövőre is lesz közlekedésbiztonsági tábor
Idén is megrendezték Félegy-
házán a II. Közlekedésbizton-
sági Tábort. A rendezvényen 
– amelynek legfőbb helyszíne 
a Kiskunfélegyházi Göllesz Vik-
tor Általános Iskola, Egységes 
Gyógypedagógiai Módszertani 
Intézmény volt – mintegy öt-
ven, 10-12 éves diák vett részt 
jelképes összegért. 

Kiskunfélegyháza Város Önkor-
mányzata, a Kiskunfélegyházi Rend-
őrkapitányság, a Dél-100 Kft., a 
Süveges Képző- és Vizsgaközpont, 
a Nor-Bike Kerékpár Szaküzlet és 
Szerviz, a Félegyházi Pékség Kft. és 
jó néhány helyi vállalkozó, magán-
személy jóvoltából tartották meg a 
tábort augusztus 28. és 30. között.

Bajzák Andrea ifjúsági referens, 
a tábor koordinátora elmondta, 
hogy idén több gyakorlati oktatást 
tartottak a gyerekeknek. A tábor 
költségeinek egy részét a Halászlé-

főző verseny bevételéből fedezték, 
így ezúton is köszönik mindazok 
támogatását, akik vásároltak a jó-
tékonysági halászléből, amit Berki 
Zoltán és felesége, Steiner Niko-
lett, valamint a 2 Serpenyő Bisztró 
munkatársai készítettek. Körülbelül 
700 ezer forintnyi összeg gyűlt ösz-
sze, amiből többek között a kerék-

párok felszerelését, szervizelését 
is finanszírozták. A Süveges Kép-
ző- és Vizsgaközpont a KRESZ-ok-
tatást, Terjék András mentőtiszt 
elsősegély alapismereteket taní-
tott a diákoknak, Lajos Norbert, 
a Nor-Bike Kerékpár Szaküzlet és 
Szerviz tulajdonosa és csapata a 
kerékpárok kötelező tartozékai-

ról, a védősisak előnyeiről tartott 
előadást, valamint a kerékpárok 
teljes körű átvizsgálását is maguk-
ra vállalták. Minden kisgyermek ke-
rékpárját átnézték, és a hiányokat 
pótolták. A tábor résztvevői megta-
nulták azt is, hogy mire kell odafi-
gyelni minden egyes elindulás előtt 
és után. Az élményben gazdag na-
pokhoz a Kiskunfélegyházi Rendőr-
kapitányság munkatársai szakmai 
tudásukkal, eszközfelajánlásokkal 
járultak hozzá.

A gyermekek az „éles bevetés” 
előtt mobil KRESZ-pályán gyako-
rolhatták a biztonságos közleke-
dést, a Dél-100 Kft. jóvoltából. A 
kerékpáros tábort egy látványos 
BMX bemutatóval Ficsór Kornél 
és csapata zárta. A tábor főszerve-
zői a nagy érdeklődésre való tekin-
tettel 2024-ben is megszervezik a 
közlekedésbiztonsági tábort a 10-
12 éves korosztály számára.

Jótékony céllal főztek a IV. 
Halászléfőző versenyen, au-
gusztus 26-án, szombaton a 
Kőfaragók-terén megjelent 
csapatok. A versenyt Bal-
la László alpolgármester, az 
esemény főszervezője nyitot-
ta meg, majd az évek során 
megszokott módon, a Kiskun-
félegyházi Ifjúsági Fúvószene-
kar kezdte meg a programok 
sorát, amit további színpadi 
produkciók követtek.

A zsűri többek között a legszebb 
terítést, a legtisztább konyhát, a 
legszebb szakácsnét, a legidő-
sebb halfőzőt is díjazta. Két fő ka-
tegóriában hirdettek nyerteseket: 

Halételek: III. helyezett lett a 
Csemi-csapat, II. a Spar-tai cso-
dacsapat, I. Bajáki Misi csapata. 

Halászlé kategória: III. a P & P 
csapata, II. a Spar-tai csodacsa-
pat, I. Bajáki Misi csapata.

Különdíj: Pallagi Imó csapata, 
Kisüst Bt. csapata

Legszebb terítés: Csemi-csapat
Legtisztább konyha: Spar-tai 

csodacsapat
Legszebb szakácsné: Gondiné 

Kovács Edit
Legidősebb halfőző: Bodor 

István
A díjakat Csányi József pol-

gármester, Balla László alpol-
gármester és a zsűri további tag-
jai, Illés Gyula, Szabó Zoltán, 
Berki Zoltán, Juhász Sándor-

né, az Izsáki Házitészta Kft. ügy-
vezetője, valamint a Bács-Kiskun 
Vármegyei Horgászegyesületek 
Szövetségének ügyvezető elnöke, 
Kovács Gergely adta át.

A fellépőket, támogatókat, meg-
hívott vendégeket a BÁCSHOSZ, 
a Kunsághús Horgász Egyesület, 
Faragó Ferenc halfőző, Kerekes 
József, Vereb Imre és a Bara-
nyi család jóvoltából vendégelték 
meg. 

A szervezők ezúton köszönik 
meg a rendezvény lebonyolításá-
hoz adott segítséget Szabó Zol-
tánnak, a tömörkényi Fish-Farm 
és a Félegyházi Halasbolt tulaj-
donosának, a Dél-100 Kft.-nek, a 
P&P Pékáru Kft.-nek, a Gazdatej 
Értékesítési Szövetkezet elnöké-
nek Ván Jenőnek, az Izsáki Házi-
tészta Kft.-nek, a Kiss Torma Kft. 
ügyvezető igazgatójának, Kiss 

Jenőnek, a Marton Húsüzem Kft. 
tulajdonosának, Marton Péter-
nek, Nagy Jánosné zöldség- és 
gyümölcskereskedőnek és Nagy 
Gyula kertészetének, a Constan-
tinum Katolikus Óvoda, Általános 
Iskola, Gimnázium, Technikum, 
Kollégium igazgatójának; Mindák 
Józsefnek és munkatársainak, a 
Kiskunhalasi Szakképzési Cent-
rum Kossuth Lajos Szakképző Is-
kola és Kollégium igazgatójának, 
Szabó Péternének, Szabó Jó-
zsefnek, a Szikra-Vill Kft. tulajdo-
nosának, valamint a 2 Serpenyő 
Bisztró tulajdonosának, Karádi 
Istvánnak és csapatának.

Az esemény idén is jótékony 
célt szolgált, hiszen a bevételből 
a II. Közlekedésbiztonsági Tábort 
valósították meg, illetve Serfőző 
Jocika és családja számára is 
gyűjtöttek.

élesztési gyakorlattal is készültek. 
A Spar üzlet előtt első alkalommal 
rendezték meg a Virágkötészeti 
Show-t, ahol jótékonysági viráglici-
tet tartottak a Göllesz iskola diák-
jainak támogatására.

A színielőadások mellett a zene 
is meghatározó szerepet játszott 
ebben a két napban. Fellépett a 
Kiskalász Zenekar, a Langaléta Ga-
rabonciások csapata, a Láma Dalai 
és a Republic együttes. Az est zárá-
saként a kisszínpadon Bíró Cson-
gor Vitéz igazi világslágerekkel 
örvendeztette meg a hallgatóságot. 
Szombat délben a Kiskunfélegy-
házi Népdalkör dalcsokrát hallgat-
hattuk meg, valamint a IX. Kunsági 
Néptánctalálkozó résztvevői felvo-
nultak a főutcán. Az estet a Don 
Lázi Swingtet Zenekar és Falusi 
Mariann koncertje és a Kelemen 
Kabátban formációja zárta. 

 V. B. 

Jótékony halászléfőzők
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Tilos parkolni a  
Kossuth Lajos szak
képző iskola oldalában
A MÁV tájékoztatása szerint a 
következő hetekben vonatpótló 
autóbuszok közlekednek a Kis-
kunfélegyháza–Szeged-Rókus 
és Kiskunfélegyháza–Kistelek 
állomások között. A változás 
miatt, a közlekedés biztonsága 

érdekében ideiglenesen tilos 
parkolni a Kossuth Lajos szak-
képző iskola oldalában, és a 
megnövekedett gyalogosszám 
miatt kérik a közlekedők foko-
zott figyelmét a vasútállomás 
környékén.

Braunfelsben jártak
Ünnepi testvérvárosi találkozót rendeztek Kiskunfélegyháza leg-
régebbi testvérvárosában, a németországi Braunfelsben. A jeles 
alkalom célja a francia Bagnols és az angol Newbury városokkal 
60 éve működő kapcsolatról való megemlékezés volt. 

Több mint 60 vendég érkezett 7 
országból, kiskunfélegyházi dele-
gáció is képviselte városunkat a 
rendezvényen. Az ünneplő városok 
polgármesterei beszédeikben ki-
emelték, hogy fontosnak tartják az 
európai városok közötti partneri 
kapcsolatok újjáépítését és mű-
ködtetését. A második világhábo-

rú után felépített együttműködés 
fenntartása az európai városok 
között most különösen a béke fon-
tosságára figyelmeztet.

A háromnapos rendezvényen az 
ünneplés és a közös programok 
mellett a személyes kapcsolatok épí-
tésére helyezték hangsúlyt a vendé-
gek és a vendéglátó családok között.

A régi értékek mentén, egyesületi formában 
készül a választásra Kollár László
Az országos politikától eltávolodva, a helyi viszonyokra fóku-
szálva fogja megmérettetni magát a következő helyhatósági vá-
lasztáson Kollár László. Ennek érdekében – összefogva néhány 
hasonlóan gondolkodó képviselőtárssal – megalapították a Vá-
lasszon Jövőt! Kiskun Lokálpatrióta Egyesületet – tudtuk meg a 
politikustól, aki jelenleg a Jobbik színeiben vesz részt a kiskun-
félegyházi képviselő-testület munkájában. 

– Mi az egyesület célja?
– Kifejezetten politikai egyesület-

ről van szó, szándékunk szerint a 
vármegyében, régióban dolgozó, lo-
kálpatrióta szemlélettel gondolko-
dó, életútjukkal már bizonyított, hi-
teles szakembereket várja soraiba, 
és számukra indulási lehetőséget 
kínál az önkormányzati választá-
son. Jelenleg az egyesület bemu-
tatása zajlik, valamint a toborzás. 
Kiskunfélegyházán és a térség más 
településein is keressük azokat a 
személyeket, akik kifejezetten a he-
lyi értékek és a szakmai szempon-
tok mentén, mindennemű politikai 
nézetet meghaladva szeretnének 
tevékenyen részt venni szűkebb kör-
nyezetük közügyeiben. Gazdasági, 

kulturális és politikai kérdésekben 
egyaránt meg kívánunk nyilvánulni, 
de egyetlen politikai tényezővel sem 
állunk szövetségesi viszonyban. Ki-
fejezett szándékunk méltó kihívókat 
állítani a Fidesz, a Nemzeti Fórum, 
illetve a baloldali összefogás jelölt-
jeinek, valós alternatívát kínálva a 
választóknak. 

– Ez egy teljesen új irány a ko-
rábbiakhoz képest.

–  Az általam képviselt érték-
rendben nincs változás. Jómagam 
tévútként éltem meg a legutóbbi 
választást, amikor politikai ellen-
felekkel fogtunk össze. Úgy érzem 
beigazolódott, hogy egy Félegyháza 
léptékű településen az emberek-
nek nem feltétlenül a politikai né-

zet perdöntő, amikor választanak, 
sokkal inkább a személyes példa-
mutatást, a szakmaiságot értékelik. 
Ezzel magam is azonosulni tudok. 
Természetesen nem zárjuk ki, hogy 
lesz olyan politikai tényező, akikkel 
együttműködünk majd. Ez egy-egy 
ügy mentén bizonyosan meg fog 
történni. Amennyiben egybeesik 
a helyi érdek egy politikai szer-
vezet által képviselt állásponttal, 
nem zárkózunk el a közös gondol-
kodástól. Az egyetlen szűrőnk az, 
hogy szakmailag, emberileg ki tud 

hozzátenni a közösség érdekében 
kifejtett tevékenységünkhöz, az ál-
talunk képviselt ügyek sikeréhez. 
Kifejezett szándékunk olyan civilek 
bevonása is, akik „egy húron pen-
dülnek” velünk, akár csak bizonyos 
területeken.  

– Mondana néhány sarokkövet 
a képviselt témákat illetően?

– Kiemelt szerepet szánunk az 
önkormányzati önfenntartás, önel-
látás és önrendelkezés szemléle-
tének. Ezeket az alapelveket már 
a Jobbik alapszervezet programja 
is érintette, konkrétan például a 
város energiafüggetlenségre tö-
rekvése, a termálvíz és napenergia 
kiterjedt hasznosítása terén. Tevé-
kenységünkben itt is aktív szerepet 
kívánunk vállalni a cigány-magyar 
együttélés rendezésében, a fel-
merülő anomáliák megoldásában. 
Ebben számítunk többek között a 
helyi roma önkormányzatra és a ha-
tóságokra. Mint említettem: az ál-
talam képviselt értékrendben nincs 
változás.  T. T.
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Képviselők munkában – dr. Kiss Ákos Csaba
– Jókai utcai gyerek vagyok, 
tősgyökeres félegyházi. Itt szü-
lettem, itt jártam iskolába, ide 
nősültem, itt nőttek fel a gyere-
keim… Soha nem akartam in-
nen elmenni. Természetemből 
adódóan is nehezen mozdulok, 
de az igazi ok, hogy kötődöm a 
városhoz. 1986 óta dolgozom 
a kecskeméti megyei kórház-
ban, de soha nem fordult meg 
a fejemben, hogy elköltözzek 
– árulta el dr. Kiss Ákos Csaba, 
aki 2014 óta felel a képvise-
lő-testületben a 9-es számú vá-
lasztókörzet dolgaiért. 

Csányi József csapatában kötele-
ződött el a közügyek mellett, amit 
– mint mondja – rengeteg elfoglalt-
sága, idegsebész hivatása mellett 
is nagyon nagy örömmel végez. – 
Nagyon jó érzés szolgálatot teljesí-
teni a szülővárosomért és minda-
zokért, akiknek hozzám hasonlóan 
Kiskunfélegyháza az otthona. De 
ezt kizárólag azért tudom vállalni, 
mert nem vagyok magamra utalva: 
egy nagyszerű csapat tagjaként, 
kiváló szakmai hátteret nyújtó 
önkormányzati team támogatása 
mellett dolgozhatok. 

A 9-es számú körzet adottsá-
gairól már a kocsiban, útközben 
esik szó. A képviselő szerint rend-
kívül fontos a közvetlen kapcsolat 
az egyes városrészekben élőkkel, 
mert a Kossuthvárosban, a Mol-
nártelepen, vagy a belvárosban 
más és más adottságok mellett, 
sajátos igényeknek kell eleget ten-
ni. Ezért ő igen nagy hasznát ve-
szi kiterjedt ismeretségi körének, 
mert így a lakossági fórumokon, 
közösségi megkereséseken túl 
rengeteg személyes véleménnyel, 
problémával is találkozik. Minde-
mellett – mondja – a mindennapok 
során tapasztalatból is szembe-
sül a hibákkal, hiányosságokkal 
és örömökkel, hiszen maga is a 
Kossuth városban él.

Megnézzük közben a Molnár-
telepi utat, aminek a rendbetétele 
kétségtelenül a legnagyobb felada-
tok egyike a körzetben. Kiss Ákos 
Csaba nem titkolt büszkeséggel 
beszél a legújabb fejleményekről, 
amit a kezdet kezdetén talán még 
maga sem remélt: – Túlzás nélkül 
mondhatom, hogy a városvezetés 
a kezdetektől dolgozik ennek a 
problémának a megoldásán. Éve-
ket vettek igénybe a MÁV-val, szol-
gáltatókkal való egyeztetések, az 

erőforrások felkutatása, míg ma 
a megvalósítás terveiről beszél-
hetek. A kivitelezés során – ami, 
ha minden a tervek szerint halad, 
akár már 2024-ben elindulhat – az 
út meglévő 4 méter széles asz-
faltburkolatát teljesen elbontják 
és az első 600 méteren 7 méter 
széles, utána 366 méter hosszon 
pedig 6,25 méter széles új út ké-
szül csapadékvíz-elvezetéssel, 
közvilágítással. A nagy kamionfor-
galom miatt az út két rétegben 40 
centiméteres útalapot kap, amire 
egy speciális üvegszál erősítésű 
aszfaltrács kerül és két rétegben, 
14 centiméter aszfaltburkolat épül. 
Teljesen új út készül az Izsáki úti 
vasúti átjárótól is, a biztonságos 
befordulást pedig külön kanyarodó 
sáv fogja segíteni. Ezzel párhuza-
mosan a Molnártelepi út vízveze-
ték-rekonstrukciójának előkészí-
tése is folyik. Az 50 millió forintot 
meghaladó projekt megnövekedett 
tervezési és kivitelezési költségei-
hez szükséges forráskiegészítést 
legutóbbi ülésén fogadta el a kép-
viselő-testület. Ugyanis az Izsáki 
úttól a Nagyszőlő útig tartó egy 
kilométer hosszú ivóvízhálózat ki-
építését teljes egészében saját for-
rásból valósítja meg a város. 

A Kossuthváros felé tartva útba 
ejtjük a víztorony mellett néhány 
évvel ezelőtt kialakított, és a 2020-
ban teljeskörűen átépített hajós 
játszóteret. A szeptemberi káni-
kula ellenére hétköznap délután 
mindkettő használatban van: a fák 
árnyában gyerekek futkosnak, szü-

lők hűsölnek. A képviselő szerint 
ezek a beruházások beváltották a 
hozzájuk fűzött reményeket: sokan 
használják, megbecsülik, vigyáznak 
az eszközökre, a környezetre. A vá-
rosfenntartó pedig példaértékűen 
gondozza a területet, a növényeket. 

Dr. Kiss Ákos Csaba úgy véli, 
hogy a Kossuthváros legfőbb sajá-
tossága a kertváros jellege. 

– Az emberek szeretik és meg 
akarják tartani ezt a hangulatot: a 
csöndet, a zöldövezetet. Emellett 
természetes igényük van a köz-
biztonságra, valamint a jó közle-
kedési feltételekre, ami lehetővé 
teszi a város életébe való bekap-
csolódást, a zökkenőmentes mun-
kahelyre, iskolába, óvodába járást. 
Ebből adódóan a közvilágítás és az 
utak állapota központi kérdés. Az 
előbbi szépen halad előre lépésről 
lépésre, az utóbbin van még mit ja-
vítani – mondja őszintén.  

Vannak ugyan részeredmények 
– megnézzük például a Batthyá-
ny utca csatlakozásánál, az Albán 
pékségnél lévő gyalogos átkelőt, 
ahol figyelmeztető lámpát he-
lyeztek ki még tavaly. A lakossági 
visszajelzések szerint bevált ez a 
módszer, az átjutás sokkal zökke-
nőmentesebb azóta. 

– A Bajza utca újraaszfaltozása 
régi ígéret, többször napirenden 
volt, de eddig sajnos nem valósult 
meg. Ehelyütt is szeretném leszö-
gezni, hogy a város pénzügyi lehe-
tőségeinek függvényében az elsők 
között kerül rá sor – hangsúlyozta 
a képviselő.

Mert bizony a tervek a legjobb 
szándék mellett sem alakulnak 
mindig papírforma szerint. A 
körzet képviselője sokkal több 
programot, aktivitást, rendez-
vényt szeretne például a kossuth-
városi közösségi házban megva-
lósítani, de ez egyelőre még nem 
sikerült. A Covid évei visszave-
tették a közösségi programokat, 
és a visszaépítés nehezebb, mint 
gondolta. 

– Dr. Ónodi Izabellával, a szom-
szédos, 8-as számú választókörzet 
képviselőjével együtt rendeztünk 
néhány kisebb összejövetelt – pél-
dául közös palacsintasütést, erdé-
lyi padlizsánkrém-készítést – és 
nagy örömmel jöttek az emberek. 
Az a tapasztalatom, hogy a szín-
vonalas városi rendezvényeket 
tömegek látogatják, de a helyi kö-
zösségeket a kisebb, családiasabb 
programok erősítik. Ezért mi ezt 
a vonalat szeretnénk folytatni a 
jövőben.

Az orvos-képviselő szereti, hogy 
pezseg körülötte az élet, nem akar 
lassítani. Örül, hogy segíteni tud az 
embereken akár fehér köpenyben, 
akár a szeretett város döntéshozó 
testületének tagjaként. Munkája 
mellett családja: gyermekei és há-
roméves unokája, Zétény teszi tel-
jessé az életét. Igaz, lányai – Zsófi 
és Fruzsina – máshol találták meg 
az otthonukat, de Márton fia, aki 
hamarosan oltár elé kíséri szíve 
választottját, Félegyházán képzeli 
el a jövőjét. 

 T. T.
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170 biztonságos és komfortos kamion 
parkolóhely létesült Félegyháza határában
Arany fokozatú, biztonságos és őrzött, nemzetközi tranzitforgal-
mat kiszolgáló kamionparkoló-bázist adtak át szeptember 19-én, 
kedden Kiskunfélegyházán. A helyszínen megrendezett esemény 
a félegyházi mellett egyben a Hatvan és Nagykanizsa városokban 
megvalósult hasonló beruházások projektzáró programja is volt, 
amelyen részt vett Csányi József, Kiskunfélegyháza polgármeste-
re, Isabel Corne és Sven Bols, a Bivak Kft. tulajdonosai, Csányiné 
Pap Andrea, a Bivak Kft. ügyvezetője és Halász István, a VONAL-
VEZETŐ Kft. tulajdonos-ügyvezetője.

A megjelenteket Csányiné Pap 
Andrea, a Bivak Kft. ügyvezetője 
köszöntötte. Mint elmondta, az 
európai úthálózaton történő köz-
lekedés biztonságának fokozása 
jegyében a projektet az Európai 
Bizottság is támogatta, az Euró-
pai Hálózatfinanszírozási Eszköz 
keretében: „Összekapcsolt biz-
tonságos és őrzött parkolóhelyek 
hálózatának létrehozása Magyar-
országon és Romániában” cím-
mel. Az ügyvezető kifejtette: az 
elmúlt időszak gazdasági környe-
zete nem kedvezett a beruházás-
nak. Végül a kihívásoknak sikerült 
megfelelni, és – a szükséges mó-
dosításokkal és tervezetthez ké-
pest némi csúszással – a parkoló-
fejlesztés megtörtént. Hatvanban 
és Nagykanizsán már üzemelnek 
a felújított létesítmények, Kiskun-
félegyházán pedig napokon belül 
megkezdi működését a zöldme-
zős beruházás keretében megva-
lósult, 170 férőhelyes kamionpar-
koló-bázis. Csányiné Pap Andrea 

végezetül köszönetet mondott 
a közreműködő szervezeteknek, 
hatóságoknak – kiemelten az 
AKA Zrt. és a Magyar Közút Zrt. 
munkatársainak – a konstruktív 
együttműködésért. 

Sven Bols, a Bivak Kft. alapító 
tulajdonosa beszédében arra hív-
ta fel a figyelmet, hogy Európá-
ban naponta több mint 100 ezer 
kamionsofőr nem talál parkolóhe-
lyet utazása során. Ennek pedig 
nagyon sok negatív hozadéka van 
– az embertelen munkakörülmé-
nyektől az ember és a szállított áru 
biztonságának hiányáig – ami nem 
engedhető meg a mai Európában 
– fogalmazott. 

A tulajdonos beszélt a tervezés 
és kivitelezés több éves folyamatá-
ról is, amit nagyban megnehezített 
a nemzetközi gazdasági környezet 
alakulása, az építőipari árakban és 
az egyéb költségekben megjelenő 
inflációs hatások. Ezek miatt több-
ször át kellett tervezni a projektet. 
Most pedig, a megvalósítás lezá-

rultával következik a működtetés 
– mondta el az alapító tulajdonos.

Csányi József, Kiskunfélegyháza 
polgármestere arról beszélt, hogy 
a beruházást komoly tanulmányok 
előzték meg, amelyek igazolták, 
hogy Románia és a nyugati határ 
irányából érkező kamionforgalom 
szempontjából egyaránt kiváló a 
terület elhelyezkedése, ahogy a 
451-es és 5402-es, Félegyházát 
elkerülő úthálózaton közlekedők 
számára is. A projekt megvalósí-
tása egyébként – a romániai és a 

három magyarországi helyszínen 
– összesen 17 millió euróba került, 
és a 15 millió eurós EU támogatás 
mellett fennmaradó részt a vállal-
kozás önerőből pótolta. A jövőben 
még számos fejlesztést terveznek 
az itt parkoló sofőrök kényelme, 
komfortja érdekében. 

Halász István, a VONALVEZE-
TŐ Kft. tulajdonos-ügyvezetője a 
szakmai részleteket ismertetve 
arról adott tájékoztatást, hogy 
2020-ban tanulmánytervezéssel és 
környezetvizsgálatokkal kezdték el 
a munkát, amit a következő két év-
ben az engedélyezési és kivitelezé-
si tervezési feladatok, valamint az 
engedélyek beszerzése követett. 
Mindezek eredményeként Kiskun-
félegyházán új, arany fokozatú, 
170 férőhelyes, Hatvanban (a meg-
lévő parkoló korszerűsítésével és 
60-ról 80 parkolóhelyre bővítésé-
vel) ezüst fokozatú, Nagykanizsán 
(ugyancsak a meglévő parkoló 
felújítása és 25-ről 35 férőhelyre 
bővítésével) bronz fokozatú parko-
lóbázis létesült. A munkát 12 fős 
mérnökcsapat fogta össze a há-
rom helyszínen, két projektvezető 
segítségével.  

A beruházásokkal – ahogy azt 
Sven Bols megfogalmazta – a Bivak 
Kft. és két hazai partnere komoly 
lépést tettek annak érdekében, 
hogy a Magyarországon áthaladó 
kamionok és sofőrjeik kényelmét 
és biztonságát őrzött és komfortos 
kamionparkoló helyek szolgálják.
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Immár 26 éve szervezi meg a 
Nagyszőlő Úti Gazdakör, a Hale-
szi Gazdakör és a Selymesért 
Egyesület Kiskunfélegyházán a 
hagyományos szüreti felvonulást. 
Idén szeptember 23-án, szomba-
ton csodálhatják meg a járókelők 
az ünnepi menetet. Mint azt Ván 
Jenő önkormányzati képviselő, 
főszervező elmondta, fogatok, csi-
kósok, valamint népviseletbe öltö-
zött férfiak és asszonyok alkotják a 
szüreti forgatagot. 8.30-kor gyüle-
keznek a Nagyszőlő Úti Gazdakör-
nél, Haleszban elidőznek egy kicsit 
a fogadásukra összegyűltek tár-
saságában, majd 10.30-kor indul 
a felvonulás Kiskunfélegyházára. 
11 órakor érkeznek a Szent István 

Templomhoz, ahol hagyományosan 
Hajagos Gyula atya megszenteli 
az idei újbort. Fél 12-kor a város-
házánál fogadják a menetet, majd 
bemutatják a fogatokat és a csi-
kósokat. Ezt követően 13 órától a 
díszes menet elhagyja a várost az 
5-ös számú főúton, a dr. Holló La-
jos és a Bercsényi utcákon át. 

Este 7 órától szüreti bállal foly-
tatódik az ünneplés. Zenél a Rácz – 
Kovács duó.

Vacsora: marha- és birkapörkölt, 
a főzők Dencs István és csapata. 
Belépő vacsorával: 7000 forint/fő. 
Ültetési rend lesz, tilos a bálba sze-
szesitalt bevinni. 

Jegyek a Beálló Sörözőben 
kaphatók.

Beérett a szilva,  
bajban a karfiol 
Stanley, Besztercei, Topend Plus fajtájú szilvák közül is választ-
hatnak a fajta kedvelői a félegyházi piacon. A gyümölcs kilog-
rammjáért 500 forintot kér Antal Tibor termelő, aki évek óta 
segítségünkre van, ha kiskertjéről kérdezem. Elárulta, hogy ő 
nem bánja a késői kánikulát, hiszen a szilvái – bár korábban 
értek be – mézédesek és a Jonathan alma, amit egyébként 
októberben szokott kínálni, már kapható nála. 

Nem ugyanezen a véleményen 
van Törköly György, aki jelen-
leg karalábét, zellert, sütőtököt 
és burgonyát kínált, de a karfiol 
témájában nem ennyire optimis-
ta. Megtudtuk, hogy a növény 
levele, amelyik takarná a fejlődő 
termést, a sok és erős napsütés 
miatt megég, és nem tudja ellátni 
eredeti funkcióját. 
A meleg miatt nem 
képez a növény ak-
kora rózsákat sem, 
így sokkal kisebbek 
lehetnek a karfiol-
fejek a korábbi 
évekhez képest. 
György hozzátette: 
a karalábénak is 
keményedik az alja, 
ami szintén a me-
leg javára írható. 

Így nehéz lesz tárolni, tönkreme-
het gyorsan.

A karfiol problémáját Bense 
Tiborné is megerősítette, aki 
évek óta foglalkozik karfiol- és 
káposztatermesztéssel. Ezen 
okok miatt is emelkedhet majd 
később a karfiol ára, ha nem lesz 
olyan szép és bőséges a termés.

Iskolaelőkészítő a Batthyányban
Tízalkalmas iskola-előkészítő 
foglalkozásokra várja a nagy-
csoportos óvodás korú gyer-
mekeket a Kiskunfélegyházi 
Batthyány Lajos Általános Is-
kola – tudtuk meg Répa Mó-
nika intézményvezető-helyet-
testől. A részvételi szándékot 
szeptember 25-éig lehet jelez-
ni személyesen az iskolában, 
vagy a 76/466-783-as tele-
fonszámon. A foglalkozások, 
ingyenesek, az első alkalomra 
szeptember 27-én, szerdán, 
16:30-kor kerül sor.

A foglalkozásokat Solymosiné 
Tünde fejlesztőpedagógus vezeti, 
aki elmondta, hogy egy újító kez-
deményezésről van szó, aminek 
létrejöttét az elmúlt évek aggasztó 
tapasztalata előzte meg. Nevezete-
sen: egyre több fejlesztésre szoru-
ló első osztályos tanuló érkezik in-
tézményükbe, sok gyereknél jelzik 
a tanítók, hogy tanulási probléma 
van jelen. Solymosiné Tünde el-
mondta, hogy szeretnék, ha minél 
biztosabb alapokkal tudnák kez-

deni az elsősök a tanévet, hiszen 
minden családnál az iskolakezdés 
egy nagyon fontos esemény. Pozi-
tív, boldog élményként szeretnék 
az iskolakezdést a családok köré-
ben és ehhez nyújt majd segítséget 
a foglalkozássorozat. Minden olyan 
képességét fejlesztik majd a gyer-
meknek, amelyek szükségesek az 
iskolás korhoz, így könnyítik meg 
az óvoda-iskola átmenetet. Szív-

ből ajánlják minden nagycsopor-
tos óvodáskorú gyermeknek: akik 
várják már az iskolát és azoknak 
is, akik még egyelőre tartanak tőle.

A 10 alkalmas foglalkozások az 
egész tanévet átölelik, és 45 per-
cesek lesznek, így tökéletesen il-
leszkednek a tanórák idejéhez. A 
játékos órák két részre bonthatók: 
egy 30-35 perces komplex képes-
ségfejlesztésből és egy körülbelül 

10 perces mozgásfejlesztésből 
állnak. Olvasás, írás, számolást 
segítő készségek fejlesztése, nagy-
mozgások összerendezettségé-
nek fontossága, finommotorika 
fejlesztése várható. Lesz gyöngy-
fűzés, gyurmázás, helyes ceruza-
fogás-gyakorlás, szem-kéz koordi-
náció gyakorlatok. Nagyon fontos 
része a foglalkozásoknak a képi és 
hallási észlelés megkülönböztetés 
képességének fejlesztése. Mennyi-
ség és számfogalom, a több, keve-
sebb, ugyanannyi fogalmak kialakí-
tása, memóriajátékok, változások 
megfigyelése, tájékozódás síkban, 
térben – ezek mind témái lesznek 
az óráknak. 

Megtudtuk, hogy amennyiben 
bármilyen problémát észlel a fej-
lesztőpedagógus, azt jó eséllyel 
egy év alatt, szakember segítsé-
gével meg lehet oldani. A foglal-
kozássorozatra a város összes 
óvodájából várják a jelentkezőket, 
az első alkalommal szülők kísére-
tében, később már nélkülük.

 Z. A.

Fotó: illusztráció
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25 éve a pályán: KissFekete Bence
A Kiskunfélegyházi Móra Ferenc Gimnázium 25 éves nevelő-okta-
tó munkájáért Elismerő Oklevelet vehetett át Kiss-Fekete Bence 
János középiskolai tanár június 2-án, a pedagógus napi ünnepsé-
gen. Bence biológia-kémia szakos pedagógusként a környezet-
tudatosságot, a természetvédelmet, és az állatvédelmet tartja 
nagyon fontosnak. Az osztályfőnöki tevékenysége az érzékenyí-
tésre, az érzelmi intelligencia nevelésére is kiterjed. Az elmúlt 25 
évről beszélgettünk vele.

Bence sofőr édesapa és cipőfelső-
rész-készítő szakoktató édesanya 
gyermeke, lehetséges, hogy az 
anyai ági minta miatt választotta 
később ezt a pályát. Ő úgy vallja, 
hogy igazán meghatározó számára 
a gimnáziumban Nagy Zsolt bio-
lógia órái és Sávoliné Kati néni 
kémiaórái voltak. Elmondta, hogy 
Nagy Zsolt személyisége, ahogyan 
a diákokkal bánt, az egy nagyon 
erős minta volt számára. Azt kap-
ták tőle diákként, amire tényleg 
szükségük volt. Ilyen tanár szere-
tett volna lenni Bence is, amikor 
elképzelte magát a jövőben. 1997-
ben kezdett a Kossuth iskolában, 
ahol aztán 7 éven keresztül taní-
tott. Elmondása szerint a nagyon 
kedves, tapasztalt kollégáktól meg-
tanulta a pedagógia csínját-bínját, 
a „csibészekkel” pedig alapos gya-
korlatot szerzett.

– Megismertem, hogy milyen 
azokat a diákokat tanítani, akiknek 
nem a kémia és a biológia a profil-
ja, mégis megpróbáltam érdeke-
sen adni át nekik. Onnan 2003-ban 
mentem át a közgazdasági szak-
középiskolába, ebben az időben 
párhuzamosan óraadó voltam a 
Mezgében és a Constantinumban. 
2007-től igazgatóhelyettes voltam 
Kocsisné Móczár Julianna mel-
lett, ami egy nagyon érdekes ta-
pasztalás volt. Julikától rengeteget 
tanultam, de később a vezetői fel-
adatokról ilyen módon lemondtam 
és inkább visszamentem tanítani 
– mondta.

Mindezek után a Mezgé pedagó-
gusa volt 2019-ig, amikor a régi 
iskolából, a Móra Ferenc Gimnázi-
umból megkeresést kapott.

– 22 év után kerültem oda, ahová 
annak idején vágytam. Az ezt meg-
előző évek tökéletesen felkészítet-
tek arra, hogy most megbecsüljem 
azt, hogy milyen olyan gyerekeket 
tanítani, akiket érdekel, akik akar-
ják, akik szívvel-lélekkel rajta van-
nak azon, hogy minél többet tudja-
nak egy adott tárgyból. Mindegyik 
iskola nagyon jó volt, mert mind-
egyik nagyon más. Én ezt minden 
tanárnak tudnám javasolni: járják 

be ezeket a berkeket – fogalmazott 
Kiss-Fekete Bence.

Úgy érzi, sikerült megvalósítani 
fiatalkori álmát. Jó néhány diák ke-
rült ki a kezei közül, többükkel na-

gyon jó kapcsolatot ápol azóta is. 
Volt osztályával találkozókat, főzé-
seket, összejöveteleket szerveznek 
rendszeresen. Jó csapatot alkottak 
már a kezdetektől fogva.

– Soha nem felejtem el, hogy bal-
lagásra készültünk és a régi, meg-
szokott ballagó nótát hallva meg-
kérdezték, hogy lehetne inkább 
más zenére, mondjuk Coolio-ra 
ballagni? Mondtam, hogy csináljuk. 
Ahogyan akkor kiléptünk az ajtón: 
matrózblúzban, mindenkin nap-
szemüveg, majd megszólalt Coo-
lio: Gangsta’s paradise dala, akkor 
sokan tényleg kérdőn néztek ránk. 
Ilyen csodabogarak voltak – emlék-
szik vissza mosolyogva Bence.

Azt mondja, a hivatása szerete-
te még mindig viszi előre, bár vol-
tak időszakok, amikor kiégettnek, 

depressziós nak érezte magát. Utó-
lag már tudja, hogy az pont amiatt 
volt, mert nem tanított akkor. A pá-
lya legszebb pillanatai véleménye 
szerint, amikor régi tanítványok 
megkeresik, ráköszönnek, meg-
kérdezik, hogy van. Megkérdezik 
tőle, hogy emlékszik-e erre, vagy 
arra… Legtöbbször az emberi ol-
dalból kap vissza: emlékeznek a 
szavaira, a tanácsaira.

Kulcsfontosságú véleménye sze-
rint a pedagósbér-rendezés. So-
kan születnek igazi tanárnak, és 

ha közülük is csak 60-70 százalék 
választja ezt a pályát, akkor nincs 
pedagógushiány. Az alacsony bé-
rek miatt lesz az. Ő úgy fogalma-
zott, hogy valahogy mindig az ár 
előtt rohant, nem tudta benyelni 
még. Ha szükség van rá, ő nem 
rest kifesteni a termet az isko-
lában. Kitakarítani, megjavítani, 
helyrehozni soha nem állt távol 
tőle. Soha nem arra várt, hogy a 
körülmények mikor lesznek kedve-
zőek, megteremtette azokat. Sok 
emberi tényezőtől függ ez, hogy 
valaki jól tudja-e magát érezni a 
bőrében – vallja.

Beszélgetésünk végén a jelenről 
és jövőről kérdezem, így elmond-
ja, hogy korábban nem értette az 
okát, de ma már nem mennek a 
diákok oda hozzá az ügyes-bajos 

dolgaikkal. Elmúlt. Nem értet-
te először, aztán rájött, hogy ez 
korfüggő. A korban közelebb állót 
keresik a fiatalok, úgy lehet közel 
kerülni hozzájuk. Most minden 
erejével arra koncentrál, hogy az a 
tehetséges társaság, akiket tanít, 
jól teljesítsenek a megméretteté-
seken. A célja, hogy minél sikere-
sebbek legyenek.

Egy volt tanítványt kerestünk, 
aki annak idején Bence osztályá-
nak oszlopos tagja volt. Kanalas 
Diána így nyilatkozott: – Szerin-

tem a lehető legjobb osztályfőnök 
volt ő, akit akkoriban kaphattunk 
és a mai napig hálásak vagyunk 
érte mindannyian. 10 év után is 
minden évben találkozunk, ott van 
velünk. Szerencsések vagyunk, 
mert vele együtt egy plusz csa-
ládot is kaptunk magunk mellé, 
hiszen feleségét, Barbit és a gye-
rekeket is sokszor hozza a találko-
zóinkra. Balatonon voltunk idén, 
de például bálakra is járunk, rend-
szeresen találkozunk. Ő tényleg ott 
segített minket, ahol tudott. Akár 
magánéleti dolgokról volt szó, akár 
a tanulással vagy az iskolai élettel 
kapcsolatos problémáink voltak. 
Nemcsak osztályfőnök volt, hanem 
pótapa, barát is. Ez a mai napig így 
van. Soha nem találkoztam hozzá 
hasonlóval.
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Autómentes nap, két helyszínen
Autómentes napot 
tartottak szeptem-
ber 18-án, a Kiskun-
félegyházi Városi 
Sportcsarnok par-
kolójában és épü-
letében, valamint a 
Hősök parkjában. 
Az esemény az Eu-
rópai Mobilitási Hét 
programelemeként 
valósult meg. A 
szervezők a város 
iskolásait várták az 
ismeretterjesztő, 
sport és szórakoz-
tató programokra, 
amelyekkel a bizton-
ságos közlekedésre igyekez-
tek ráirányítani a figyelmet. 

A részletekről Bajzák Andrea, 
az önkormányzat ifjúsági referen-
se elmondta, hogy évek óta visz-
szatérő rendezvényről van szó, 
amelynek keretében idén szep-
tember 17-én egy csapat bringás 
részt vett a Tekerj Zölbe! elneve-

zésű eseményen, 18-án, hétfőn 
pedig két helyszínen várták az 
Autómentes nap eseményeire a 
résztvevőket. 

– A kicsiknek a Hősök parkjá-
ban rendeztünk izgalmas progra-
mokat, a nagyobbak pedig a váro-
si sportcsarnok parkolójában és 
épületében különféle ismeretter-
jesztő és szórakoztató események 

között válogathattak. Megismer-
hették például a teqball asztalt, 
és Isán András jóvoltából ki is 
próbálhatták. A szekszárdi Kalan-
dozó park mászófallal, továbbá 
két- és háromkerekű járgányok-
kal érkezett, Süveges Sándor, a 
Süveges Képző- és Vizsgaközpont 
ügyvezető-tulajdonosa és kol-
légája, Terjék András KRESZ és 

elsősegély-oktatást tartottak, va-
lamint a Kiskunfélegyházi Rend-
őrkapitányság Városi Balesetmeg-
előzési Bizottsága képviseletében 
is a közlekedésbiztonság témájá-
ban bővítették a jelenlévő diákok 
tudását. A legkisebbeknek a Hő-
sök parkjába Vörös János népi 
játékait hoztuk el, a Gyermek és 
Ifjúsági Önkormányzat jóvoltából 
pedig csillámtetoválást és haj-
fonást kérhettek a kislányok. A 
Nor-Bike Kerékpárszaküzlet évek 
óta partnerünk, ők a kerékpározás 
kötelező kellékeiről beszélgettek a 
gyerekekkel, és a Kiskunfélegyházi 
Petőfi Sándor Városi Könyvtár 
„Közlekedj okosan!” foglalkozá-
sa is nagy sikert aratott. Fekete 
András Makettos és Bihal Laci 
bácsi városi lovaskocsikázással 
színesítette a programunkat. Ez-
zel a rendezvénnyel nem ér véget 
az Európai Mobilitási Hét, ugyanis 
szeptember 22-én finom reggeli-
vel várjuk a kerékpárral közleke-
dőket a Hattyúház elé – számolt 
be Bajzák Andrea, végezetül 
minden partnerüknek köszönetet 
mondott a segítségért és a gazdag 
programkínálatért. 

 V. B.

Mohos Jenőné:  
Mindent megkaptam 
az élettől
Mohos Jenőné, Mancó néni jú-
nius elején otthonában vette 
át rubin oklevelét, amit taní-
tói diplomája 70 évvel ezelőtti 
megszerzéséért kapott.

Kiskunfélegyházán született, ta-
nulmányait a Constantinum isko-
lában végezte. A háborút követő-
en ugyanitt szerzett érettségit, és 
1953-ban tanítói képesítő vizsgát 
tett. A gyakorló tanítójelölti évet 
a kiskunfélegyházi Kecskeméti úti 
külső iskolában töltötte. 1962-től a 
Petőfi Sándor Általános Iskola alsó 
tagozatán tanított, ahonnan 1994-
ben vonult nyugdíjba. 2009-ben 
Kiskunfélegyháza Város Ifjúságá-
nak Neveléséért kitüntető címben 
részesült.

Mancó néni számomra a nagybe-
tűs tanító néni. 1994-ben a mi 3.a 
osztályunk búcsúztatta nyugdíjas 
évei előtt, ám sokunknak segített 
a későbbi években is matematiká-

ból és magyar nyelvből a tudásunk 
elmélyítésében. Pályája során 
több száz gyereknek tanította meg 
az írás, az olvasás és a számolás 
alapjait. Diákként többet kaptunk 
tőle, mint csupán a tudás: szigorú 
volt, de igazságos. Magas elvárá-
sokat támasztott velünk szemben, 
azonban minden mozdulatával az 
odaadást és szeretetet sugallta. 
Hitt a diákjai képességeiben és ki-
tartásában. Arra ösztönözte a gye-
rekeket, hogy a legjobbat nyújtsák. 
Minden gyermekre egyenlő figyel-
met fordított és lehetőséget adott 
a fejlődésre. Amikor valaki nehéz-
ségekkel küzdött, türelmesen és 
megértéssel állt mellette, segített 
átlendülni az akadályokon.

A jeles alkalomból készített 
interjúnk során kiemelte, hogy 
nagyon szép élete volt. Mindent 
megkapott, amire csak vágyott. 
Gyerekként szüleivel sokat kirán-
dultak, már óvodás korában meg-

tanult úszni. Pályaválasztásában 
meghatározó volt a gyerekek iránti 
szeretet és törődés. A tanítóképző 
elvégzése után Dunaújvárosban 
kapott állásajánlatot, azonban 
csak három hetet dolgozott az 
iskolában, mert vőlegénye lett és 
visszaköltözött Kiskunfélegyhá-
zára. Ezt követően a Kecskeméti 
úti külső iskolában helyezkedett 
el, ahová 12 kilométert kellett ke-
rékpároznia. 1963 és 1994 között 
a Petőfi Sándor Általános Iskola 
alsós tanítója lett. Azt mondja, 

nagyon büszke rá, hogy a diákok-
nak már karácsonyra meg tudta 
tanítani a betűket és a számokat, 
arra biztatta a tanítványokat, hogy 
meséskönyveket kérjenek ajándék-
ba. Mancó néni nevéhez fűződik az 
iskolai számítástechnika oktatás 
is. Nyugdíjas éveiben sem tétlen-
kedik, kertészkedik, gyakran főz és 
a számítógépes játékok sem állnak 
messze tőle. Kedveli a sportközve-
títéseket, mint például a focit, az 
úszást és a kézilabdát.

 V. B. 
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Sokan, sokat tettek a Virágos Félegyházáért 
Kellemes nyárias időben került 
sor a XIII. alkalommal meg-
rendezett környezetszépítő 
mozgalom 2023. évi tapasz-
talatainak kiértékelésére, a 
résztvevők köszöntésére, be-
szélgetésre, és az élmények 
megosztására. 

Az idén 30 jelentkező vállalta 
kertjének bemutatását a 3 tagú 
kertlátogató csapat előtt, amelyet 
a fővédnök Csányiné Pap Andrea 
polgármesterné, Szatmári And-
rea a Félegyházi Városfenntartó 
Nonprofit Kft. ügyvezetője és Nagy 
Ágnes főkertész alkotott. 

A kis ünnepségen megjelent lel-
kes kertművelő csapatot Csányiné 
Pap Andrea köszöntötte. Elsősor-
ban megköszönte azt az őszinte 
bizalmat és kedvességet, amivel a 
résztvevők fogadták a kertlátogató 
zsűrit. Elmondta, hogy napjaink 
egyre zárkózottabb világában ke-
vesen nyitják meg otthonuk, kert-
jük kapuját mások előtt és osztják 
meg velük kedves tevékenységü-
ket. Örömmel tapasztalták, hogy a 
régi ismerősök és az új jelentkezők 
egyaránt arról számoltak be, mi-
lyen nagymértékben teljesíti ki éle-
tüket a kertészkedés. Mert a kert, 
mert bár mindig kihívás a kénye-
lemből, de cserébe egészségre se-
gít, örömet nyújt, barátságot épít, 
türelemre, alázatra, szeretetre ne-

vel. Időnként számukra is meglepő 
volt, hogy mennyi nehézség leküz-
désére, áldozat meghozatalára volt 
szükség egy-egy kert megművelé-
séhez. Üdítő volt megtapasztalni, 
hogy ez soha nem a panasz szavá-
val, hanem mindig a megelégedett 
öröm átélésével került szóba.

A zsűri 3 kert művelőinek mun-
káját emelte ki. Csillag Emese 
(Attila u. 63.) kreatív ötleteiért, 
Raffa Rozália (Dr. Holló L. u. 71.), 
88 éves legidősebb résztvevőként 
kedves kis Petőfi-lakótelepi virá-
goskertjéért, Dékány Ilona (X. ke-
rület 33/A) ökologikusan rendezett 
tanyaudvaráért érdemelte ki a kü-
lön elismerést. 

További 7 kertet a zsűri egy-egy 
újszerű, hangulatos, szép megol-
dásáért, vagy éppen régi értékek 

megőrzéséért emelt ki. Így Holló 
Szabó Ferenc (Bessenyei u. 37.), 
Bakró Ákos (Róna u. 28.), özv. 
Berkovics Péterné (Molnár B. u. 
12.), Buza Mária (Balassa u. 36.), 
Tóth Sándorné (Attila u. 40.) 
Kollár Diana (Izsáki u. 1/A) és a 
Dózsa Gy. u. – Kossuth u. – Dankó 
P. úti társasház közös képviselője 
vehetett át különdíjakat. 

A fővédnök fontosnak tartotta 
megemlíteni, hogy minden résztve-
vőtől tanultak valamit: növénysze-
retetet, kitartást, ötleteket, vidám 
tettrekészséget, hűséget, bátor kí-
sérletezést, fáradhatatlan ember-
séget, családi, közösségi összefo-
gást, őszinte barátságosságot. 

A zsűri, mint kedves barátoknak 
köszönte meg a további résztvevők 
környezetszépítő munkáját és szí-

vélyes vendégszeretetét a kertlá-
togatások során. Így köszöntötték 
még Tóth Lászlónét (Kölcsey u. 
5.), Török Lászlót és családját 
(Attila u. 5-7.), Zoboki Mihálynét 
(Arany J. u. 46.), Bajzák Lajost és 
feleségét (Sólyom u. 9.), a Bank-
falui óvodát, Bori Józsefné Köves 
Máriát (Molnár B. u. 9/C), Gomb-
kötő Zsuzsát (Bessenyei u. 3.), 
Fekete Pálnét (Szent István-tér 
2-4.), Görög Gergelynét (Maros-
vásárhelyi u. 11.), Horel György-
nét (Csongrádi u. 6.), Gyenes 
Lászlónét (Korona u. 2.), Kis Ist-
vánnét (Móra-tér 16.), Horváth 
Tibort (Alpári út 53.), Locskai 
Rozáliát (Deák F. u. 1-5.), Magony 
Ottónét (Dr. Holló L. u. 71.), Ma-
dácsi Istvánné Kapus Erikát és 
férjét (Nyár u. 3.), Nemes István-
nét (Eötvös u. 1/A), Raffa Ildikót 
(Dr. Holló L. u. 81.), Szeri Gábort 
(III. kerület 125.) és Tóth György-
nét (Szilfa u. 7.).

A résztvevők Rátkai Zsuzsa 
kézműves plakettjeit és emléklap-
jait, a Holló-kör tagjainak színes 
grafikáit, a Görög kertészet aján-
dékutalványait és Fekete Károly 
kertész szebbnél szebb évelő virá-
gait kapták munkájuk elismerése-
ként. A jó hangulatú találkozó kis 
szeretetvendégséggel zárult, ame-
lyet a Móra Ferenc Közművelődési 
Egyesület tagjai és a könyvtár dol-
gozói szerveztek.

Az idén bizony már augusztus 
végén, szeptember elején sok 
csörgősre száradt, sárgára fa-
kult, földre hullott falevéllel 
találkoztunk. Pedig a nyár eb-
ben az évben sokkal csapadé-
kosabb volt, mint 2022-ben. 
A csapadék azonban csak az 
egyik tényező, ami közreját-
szik a növények vegetációs 
idő alatti korai lombvesztésé-
ben vagy a lomb megcsúnyu-
lásában – tudtuk meg Nagy 
Ágnes főkertésztől. 

Természetesen a naptári ősz 
beköszöntét már érzik a növé-
nyek. A fák, cserjék fajtól függően 
gyorsabban vagy lassabban, de 
megkezdik a tápanyagok lombból 
való visszahívását a fás részekbe. 
Ezt látjuk a levélszín változásával, 
és sajnos a szemet gyönyörköd-
tető színkavalkádot, a sárgulást–
pirosodást–lilulást veszítjük el a 
korai lombhullással. Az esztétikai 
okokon túl ez azért sem jó, mert 

a levélben felhalmozott tápanyag-
nak nincs ideje visszaáramolni a 
növénybe, ami így évről évre gyen-
gébbé válik. Főleg akkor válik ez 
súlyossá, amikor a talaj sincs jó 
erőben (a városban gyakran már 
a talaj is szinte élettelen), mert 
így a növény később sem tudja 

pótolni veszteségeit. Ezek a fák 
úgyszólván megállnak a növeke-
désben, szinte gnómmá válnak. 
Nagyon fontos hát a gondos tala-
jéltetés, ami elengedhetetlen az 
egészséges növényekhez. 

Van azonban még egy megfonto-
landó tényező: az utóbbi évek sú-

lyos hőségeit az „enyhébb” klímá-
hoz szokott hazai növényeink 
kevéssé bírják. Hőség- (és termé-
szetesen fagy-) tűrő növényekkel 
is jobban kell hát próbálkoznunk. 
A faiskoláknak, kertészeteknek 
idő kell ugyan, amíg ráállnak új 
növények szaporítására, de azért 
sok kisebb kertészetben, csomag-
küldő cégnél találkozhatunk már 
ígéretes növényekkel. A teljesség 
igénye nélkül jó szívvel javasolha-
tó, egyre több helyen beszerez-
hető néhány ilyen növény: a füge, 
gránátalma, virginiai datolyaszil-
va, naspolya, keleti platán, texasi 
tölgy, szálkáslevelű hárs, naran-
cseper, papíreper, kínai selyem-
mirtusz, cédrusok, arizóniai cip-
rus, sárgafenyő, déli származású 
jegenyefenyő fajok… A vállalkozó 
kedvű, a némi utánajárást felvál-
laló kísérletezni szeretőknek min-
denképpen érdemes hát új növé-
nyekkel is próbálkozni – javasolja 
a főkertész.

Korai levélhullás
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Az idei ősz gyönyörű időjárást 
hozott. Az éjszakák már hű-
vösebbek, de a nappalok to-
vábbra is melegek. Körkérdés 
rovatunkban félegyháziaktól 
kérdeztük, hogy mivel és ho-
gyan töltik az idei kora ősz 
kellemes napjait.

Endre Zé-
tény (16): – 
A legjobb eb-
ben a szép és 
kellemes idő-
járásban – az 
iskolakezdés 
ellenére –, 
hogy még né-

hány napot ajándékba kaptunk, 
amikor feledhetetlen élmények-
ben lehet részünk a barátokkal. 
Iskola után még szívesen sétálga-
tunk, beszélgetünk. Arról nem 
beszélve, hogy egyszerűbb reggel 

felöltözni, ugyanis még nincs 
szükség vastag rétegekre.

Salma Fe-
renc (58): – 
Nagyon élve-
zem ezeket a 
napsütéses 
napokat. Az 
ember kedve 
is jobb tőle. 
Szeretek ki-

rándulni és ez az ősz tökéletes rá. 
Lévén, hogy jóval délebben szü-
lettem, mint Kiskunfélegyháza, 
számomra ajándék ez a hőmér-
séklet, ami a nyár utolsó csókja.

Karádi Já-
nos (Jaja) 
(65): – A kö-
zelmúltban 
lettem nyug-
díjas, azon-
ban igyek-
szem a 

mindennapjaimat aktívan eltölte-
ni. Nagyon szerettem a munká-
mat, örömömet leltem benne. 
Csodásnak tartom az őszi tájat, 
amikor lehullanak a falevelek, szí-
nessé teszi a környezetünket. 
Nem bántam, ha ilyenkor több 
munkánk akadt az összeszedésük 
miatt. Ez az igazi indián nyár! 
Minden reggel és este felnézek az 
égre és hálát adok az Istennek, 
hogy ezt a napot is megélhettem, 
feltöltekezhettem a nap adta erő-
vel és vitaminokkal.

Bakkalaure-
átus Néme-
d i - V a r g a 
B e a t r i x 
(47): – Ez az 
ősz számom-
ra ajándék, 
amiből erőt 
meríthetek. 

Örülök, hogy megélhettem a liba-

fesztivál nyüzsgő hangulatát, a 
finom ételek ízeit, beszívhatom a 
természet illatát, hallhatom a vá-
ros zaját és figyelhetem rohaná-
sát. Gyönyörködöm a lehulló fale-
velek színeiben, a reggeli 
nyújtózkodás, ölelések boldog-
sággal töltenek el.

Hegyi Vik-
tor (41): – 
Gazdálkodó-
k é n t 
számunkra 
kedvez ez az 
elhúzódó kel-
lemes idő, de 
a napokban 

tapasztat 35 Celsius fok körüli 
csúcshőmérséklet már káros a 
szabadföldi ültetésű növények-
nek. A túl magas átlaghőmérsék-
let kínálattöbbletet eredményez, 
ami anyagi szempontból rossz. 
Ehhez hozzájárul még az is, hogy 
az elmúlt évek tapasztalati alap-
ján a nyarak túlságosan melegek, 
a csapadékmennyiség pedig 
elégtelen. 

Körkérdés – A nyár utolsó csókja

Faápolási munkák az intézményekben
A tavalyi nagyon szá-
raz, aszályos és rend-
kívül meleg nyár lát-
ványosan megviselte 
a városi fákat: sok kö-
zülük kiszáradt, vagy 
elvesztette koronájá-
nak kisebb-nagyobb 
részét. Az elpusztult 
közterületi fák kivá-
gása már a tél folya-
mán megtörtént, és a 
szárazoló metszések 
jórésze is elkészült a 
tavasz folyamán. 

Több fának sajnos az 
idei évben a kihajtás 
után fogyott el az ereje 
az életben maradáshoz, 
ezeket a nyár elején kel-
lett kivágni – tudtuk meg 
Nagy Ágnes főkertész-
től, aki ezúttal az önkor-
mányzati intézmények-
ben végzett faápolási munkákról 
számolt be. Mint elmondta, az 
önkormányzat városüzemeltetési 
osztálya bekérte az észlelt pusztu-
lások mennyiségét és a pótlási igé-
nyeket, ami alapján kiderült, hogy 
az óvodákban általában öt-hat 
darab – nyír, lucfenyő, tuja – pusz-
tult el, és szinte mindenhol érdemi 
fapótlást is kértek. 

– Az óvodák nagy részében már 
megtörténtek a fakivágások, és a 
megmaradó fák szükséges ápoló, 
tisztító metszését is elvégeztük. 
E munkák keretében kerülnek fo-
lyamatosan sorra a hajléktalan-
szálló, a strand és a Fürdőszálló 
kertjének fakivágási és faápolási 
feladatai is. Szeptember elején – a 
strandolási idény végével – a für-

dő területéről, emelőkosaras gép 
segítségével végezték el a Fürdő-
szálló épületének védelmében a 
szükséges fanyesési munkálato-
kat. Ezek a következő hetekben 
a szálló kertjében folytatódnak 
– számolt be a főkertész hozzá-
téve, hogy a következendő évek-
ben vélhetően több legyengült 
fa pusztulásával és pótlásával is 

kell majd számolni. Az idén az 
eddigi felmérések szerint nagyjá-
ból 150-200 darab fa és szoliter 
cserje pótlását készítik elő, amit 
nehezít, hogy a faiskolák az utóbbi 
években kifogytak a fa- és szapo-
rítóanyagból. Ezért – hangsúlyoz-
ta Nagy Ágnes – az elkövetkezen-
dő években új utakat kell keresni a 
fák telepítéséhez. 



2023. szeptember 22.FÉLEGYHÁZI KÖZLÖNY l HELYI HÍREK16

Petőfi születésének hagyományköre – 2.
A Magyar Országgyűlés Petőfi 
Sándor-emlékévvé nyilvánítot-
ta a 2022-es és 2023-as esz-
tendőt, a költő születésének 
bicentenáriumát. A nevezetes 
évforduló alkalmából közöljük 
Magyar Zoltán cikksorozatát, 
amelyben a néprajzkutató szer-
ző Petőfi születésének folklór-
hagyományait gyűjtötte össze 
és adja közre a szélesebb olva-
sóközönség számára, ismeret-
terjesztő jelleggel.

Petőfi rendkívüli 
születése

A magyar népi hiedelemvilágban a 
Kárpát-medence egyes archaikus 
népi kultúrájú vidékein, különösen 
a keleti magyar nyelvterületen a 
legutóbbi időkig általános volt az 
a képzet, hogy az újszülött sorsa 
eleve elrendelt, amelyről a születés 
pillanatában sorsasszonyok (há-
rom párka, urszita, tündér) nyilat-
koznak. Ez az antik (görög-római) 
mitológiában gyökerező hiedelem 
különösen a balkáni népek folklór-
jában terjedt el, és valószínűleg e 
déli irányba mutató interetnikus 
kapcsolatok révén vált részévé a 
Petőfi-mondakörnek is. A Vasárna-
pi Lapok című újság egy 1880. évi 
számában e hagyomány már kevés-
bé mitikus kontextusban szerepel: 
a költő édesanyjának még lány ko-
rában egy javasasszony jövendölte 
meg, hogy „nagyelméjű fia lesz; 
olyan fiat fog szülni, amelyik előtt ő 
maga is le fog hajolni, s Petrovics-
né ennek a jóslatnak hitt is”. Hogy 

hasonló – álom általi – jóslatokban 
Petőfi is hitt, arra Jövendölés című 
költeményében ő maga is utalt, 
megjövendölvén korán bekövetkező 
halálát és nevének továbbélését. 
Mint azt a költő az 1843 elején szü-
letett vers utolsó strófájában írta: 
„Anyám, az álmok nem hazudnak; 
/ Takarjon bár a szemfödél: / Di-
cső neve költőm fiadnak, / Anyám, 
soká, örökkön él.”

A fentebb részletezett történel-
mi hagyományok a megjövendölt 
dicsőség motívumán kívül egyéb 
néphitelemekkel is kiegészülnek. 
Kiskőrösön említették a 20. szá-
zad közepén a folklórgyűjtőnek, 
hogy Petőfi szerencsegyerek volt, 
mert éppen szilveszterkor szüle-
tett. Ugyancsak Kiskőrösön hallotta 
1947-ben Aukner Tibor Dukáti 
László hatvanöt éves tímártól azt 
a középkori szentek kapcsán is is-
mert legendás hagyományt, misze-
rint születésekor a község harang-
jai maguktól szólaltak meg:

„Azt mesélte nagyanyám, hogy 
mikor Petőfi megszületett, megszó-
laltak a harangok, hát az is mutat-
ja, hogy nagy ember vót, mindenki 
szerette…”

A megszületett gyermek különle-
ges voltát jelezték mindazok a testi 
jegyek is, melyekből a szemtanúk 
a majdani poéta táltosi mivoltára 
következtettek. Erre a nemzetközi 
folklór motívumindexe is számos 
példát szolgáltat (Stith Thomp-
son: Motif-Index of Folk-Literatu-
re: D170.0.11. Magic knowledge of 
poet; T540. Miraculous birth), ami-
ből kitűnik az, hogy e sok tekintetben 
jellegzetesnek tűnő magyar tradíció 
régi hagyományként egy szélesebb 
kulturális kontextusba illeszkedik. 
Egy rábaközi monda szerint Petőfi 
foggal született, melyet azonban az 
édesanyja titkolni akart, de a szülés-
nél segédkező asszonyok is megpil-
lantották az ínyén a kis fehérséget. 
Az egyik rokon asszony meg is je-
gyezte az édesanyának, hogy: „Ebből 

a gyerekből nagy ember lesz, mert 
táltosnak született!”

Az erdélyi Petőfi-hagyományok 
még ennél is tovább mennek: Se-
gesvár környékén és a székelyföldi 
Gyergyóban egyaránt úgy vélték, 
hogy a költő nem csupán foggal (fö-
lös csonttal) született, hanem külön-
leges mivoltát dupla fogsora jelezte. 
Mint ahogyan azt a küküllősárdi 
magyarok még a 21. század elején 
is egybehangzóan tanúsították, a 
holttestét is ez alapján tudták azo-
nosítani a segesvári csatatér köze-
lében: „Hát én úgy hallottam, hogy 
Fehéregyházán lőtték meg, hát azért 
állították föl oda a szobrot. S akkor 
meglőve eljött, s itt Héjjasfalván egy 
öreg bébútatta a disznyópajta alá. S 
ott halt meg. Osztán ott megkapták, 
a fogáér’ ismerték meg, hogy Petőfi.”

„Itt Fehéregyházán lőtték meg. 
Aszongyák, hogy Fehéregyházán egy 
disznyópajta alatt kapták meg. Dup-
la fogai vótak, dupla fogsora. Dupla 
sor foga vót. S arról ismerték meg. 
Nekem nagyapám így beszélte el.”

E hagyomány alapja a táltos- és 
garabonciás-hiedelemkör vonatkozó 
folklórszövegein kívül bizonyára Pe-
tőfi úgynevezett „farkasfoga”, azaz 
valamelyest rendellenesen nőtt bal 
felső szemfoga volt. A költő e külö-
nös testi jegyéről már közeli barátai 
és kortársai (Jókai Mór, Egressy 
Ákos, Sárkány Sámuel stb.) is 
többször megemlékeztek, s mint azt 
Jókai írta Petőfire emlékezve a Bu-
dapesti Hírlap 1902. évi 4. számá-
ban – e szabálytalanul nőtt fog gro-
teszk, gunyoros jelleget kölcsönzött 
a nevetésének. Magyar Zoltán

Petőfi Sándor 
A Pesti Napló kiadása

Pogány Gábor Benő 
kiállítása a könyvtárban
Szeptember 15-én nyílt meg és október 12-éig látogatható 
Pogány Gábor Benő szolnoki szobrászművész kiállítása a Kis-
kunfélegyházi Petőfi Sándor Városi Könyvtárban. 

Abonyi Szilvia, a könyvtár igaz-
gatójának bemutatása szerint Po-
gány Gábor Benő Munkácsy-díjas 
szobrász magyarországi sikerei és 
iskolái mellett számos nemzetközi 
tanulmányiúton tökéletesítette tu-
dását. Munkásságára leginkább a 
köztéri szobrok jellemzőek, ame-
lyekről a kiállításon képeket látha-
tunk, a kisplasztikák közül pedig 
megtekinthetők például a Petőfi 

Sándort, József Attilát vagy 
Aba-Novák Vilmost ábrázolók.

Prof. dr. Hermann Róbert rö-
vid beszédében az alkotó erőssé-
geit emelte ki, közöttük sajátos lá-
tásmódját. Példaként hozta Petőfi 
alakját, akire – mondta – legin-
kább harcos figuraként gondolunk, 
de a művész a szerelmes költőt 
jelenítette meg, Szendrey Júliát 
karjaiba zárva.  V. B. 
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Új programok 
a Hattyúházban

A Petőfi Sándor Városi Könyv-
tárban nyáron az óvodások az 
angollal, ősztől pedig egy má-
sik, népszerű germán nyelvvel, a 
némettel ismerkedhetnek meg. 
A közös mondókázás, éneklés, 
egyszerű mondatok gyakorlása 
során a kicsik könnyen elsajátít-
hatják a nyelv alapjait. A szerda 
délutánonként 16.45-től kezdődő 

foglalkozásokon külső szemlélő-
ként jelen lehetnek a szülők is, 
hogy a kisgyermek biztonságban 
érezze magát. Bővebb informáci-
ókat kérhetnek Jankovszki Sá-
rától, a Móra Ferenc Gimnázium 
nyelvtanárától a 70/452-0593-as 
telefonszámon.

Hosszú hónapok után újraindul 
a Könyvek Klubja, amelyet olyan 

könyvmolyoknak ajánla-
nak, akik igénylik, hogy 
az olvasmányélményei-
ket megvitathassák má-
sokkal. Az olvasókört dr. 
Szabó Imre filozófus ve-
zeti, akivel szeptember 
26-án, kedden 16.45-kor 
találkozhatnak. Ekkor 
Roald Dahl Szuperpempő, illetve 
William és Mary című elbeszélé-
seiről beszélgetnek. Az olvasmá-
nyok megtalálhatóak a könyvtár-
ban, a fénymásolatokat kérjék az 
intézmény információs pultjánál.

A középiskolásokat várják az 
újra megnyitott Internet–Média-
tár–Ifjúsági sarok részbe, ahol a 

tanulás mellett 
a kikapcsoló-
dásra is nyílik 
lehetőség. A 
4 asztali gé-
pen a fiatalok 
elkészíthetik 
az iskolában 
feladatul ka-

pott házi dolgozatot vagy power 
point bemutatót, majd azt ki is 
tudják nyomtattatni. A számuk-
ra vásárolt ifjúsági regényeket, 
ajándékba kapott képregényeket 
olvashatják, kölcsönözhetik. La-
zulásként társasjátékozhatnak, 
színezhetnek vagy okostévét 
nézhetnek.

KÖNYVTÁRSAROK

Őszi hangulatok, 
őszi dekorációk

Szeptember 30-án, szombaton 14 órától újra várja a kézmű-
veskedni vágyó hölgyeket a Móra Ferenc Művelődési Köz-
pont kézműves műhelye, az Őszi Női Kör, ahol az érdeklődők 
szebbnél szebb őszi dekorációkat készíthetnek.

A művelődé-
si központ 
berkein belül 
még évekkel 
ezelőtt me-
rült föl az az 
ötlet, hogy 
f e l n ő t t e k 
számára is lehetőséget kínáljon 
az alkotói folyamatokban való el-
mélyülésre. Ebből az ötletcsírá-
ból szökött szárba a Női Kör 
nevet viselő kézműves műhely, 
amelynek legfőbb célja, hogy egy 
kellemes helyszínt teremtsen a 
kreatív önkifejezésnek, miköz-
ben új emberekkel és ötletekkel 
ismertessen meg. A kezdemé-
nyezés népszerűsége folytán a 
Női Kör negyedévente várja az 
érdeklődőket, mindig az aktu-
ális évszak szépségét próbálva 
megragadni.

Az Őszi Női Kör – mint ahogy 
azt a neve is mutatja – az ősz 
hangulatából és színeiből táp-
lálkozik. A résztvevők számára 
számos alapanyag fog rendel-
kezésre állni a műveik elkészí-
téséhez: csipkebogyók, mohák, 
makkok, apró dísztökök és ró-
zsák, színpompás levelek és sza-
lagok, barnás vadvirágok fogják 

s z í n e s í t e n i 
a palettát. 
Ezekből az 
összetevők-
ből készül-
hetnek aztán 
azok a koszo-
rúk, ajtóko-

pogtatók és asztaldíszek, ame-
lyek később az otthonok díszei 
lehetnek. A résztvevők számára 
a szervezők különböző ötletek-
kel és tanácsokkal is készülnek, 
azonban mindenki önállóan is 
dolgozhat a saját szépérzéke 
szerint. A munkára való ráhan-
golódást a kialakított alkotói tér 
is segíteni fogja. Mára már meg-
szokottá vált, hogy a kellemes 
zene mellett – és a hűvös időre 
való tekintettel – különböző ízű 
forró teákkal és teasütemények-
kel várják a részvevőket, hogy a 
lehető legkényelmesebb körül-
mények között tudjanak kikap-
csolódni a hosszú hét után.

A program részvételi díja 1000 
forint személyenként, amely tar-
talmazza a fent említett szakmai 
anyagokat. Jelentkezni Bodor 
Mariann főszervezőnél lehet a 
76/466-843-as és a 20/292-64-
03-as telefonszámon.

KULTÚRSAROK

6100 Kiskunfélegyháza,
Petőfi tér 1.

Telefon: 76/466-843 
www.mfmk.hu

Szeptember 23., szombat

10.30 Szüreti felvonulás a 
Gazdakörök szervezésében a 

Kossuth utcán
11.00 Borszentelés a Szent István 
Templom előtt, fogatok, csikósok 

bemutatása
19.00 Szüreti bál (Bugaci út) Jegyek 

kaphatóak a Beálló Sörözőben

Szeptember 26., kedd 
16.45 A Könyvek Klubja 

olvasókör várja az érdeklődőket. 
A beszélgetést dr. Szabó Imre 
filozófus vezeti. Téma: Roald 
Dahl: Szuperpempő, William 

és Mary című elbeszélései. Az 
olvasmányokat kérje a könyvtár 

információs pultjánál.
Városi könyvtár

Szeptember 27., szerda 
15.00 Szakmai konferencia 
a Szervdonor Családokért 

Alapítvány szervezésében, valamint 
véradás a Magyar Vöröskereszt 

közreműködésével
Művelődési központ

15 óra  Séta az Ótemplomkertben 
Petőfi angol, német, olasz és román 
fordítóinak bronz domborműveinél. 

Vezeti Tóth Gyuláné, a Móra 
Ferenc Közművelődési Egyesület 

tiszteletbeli tagja.
16.45 Ovis német. A 3–6 éveseknek 

szóló játékos foglalkozást 

Jankovszki Sára német nyelvtanár 
vezeti.

Városi könyvtár

Szeptember 28., csütörtök 
17.00 A Földrajzi szabadegyetem 

sorozatban Az inkák öröksége 
címmel képes úti beszámolót tart 

perui utazásáról dr. Tarjányi József, 
a Móra Ferenc Közművelődési 
Egyesület tiszteletbeli tagja.

Városi könyvtár

Szeptember 29., péntek
A magyar népmese napja.

8.30 – 11.30 – Meseolvasásra 
várják az osztályokat, jelentkezni 

szeptember 25-éig lehet.
11.30 – 12.00 – Varga Mihály 

mesemondó előadása.
15.00 – 17.30 – Magyar népmesék 

diafilm délutánja családoknak.
Városi könyvtár

15.00 Idősek napi ünnepi műsor
Művelődési központ színházterme
17-től 19 óráig NŐSZIROM – Női 

önismereti kör
Téma: belső elvonulás
Művelődési központ

Szeptember 30., szombat
14-től 18 óráig Őszi Női Kör
Őszi asztaldíszek, dekorációk 

készítése
Részvételi díj: 1000 Ft/fő

Előzetes jelentkezés szükséges a 
76/466-843-as telefonszámon

Művelődési központ
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Czakó Zoltán: A birkózás  
a test és az ész játéka
A sport világában 
az igazi hősök azok, 
akik nemcsak tehet-
ségükkel tűnnek ki 
a pályán, hanem el-
kötelezettek az élet 
minden területén. 
Egy ilyen kivételes 
fiatalembert muta-
tunk be önöknek, aki 
a birkózáson kívül a 
tanulmányai során is 
kiváló teljesítményt 
nyújt. A 16 éves Cza-
kó Zoltán sok fiatal-
nak példakép lehet.

Zoltán már hét éve bir-
kózik. Ez idő alatt nem 
csupán megszerette ezt 
az ősi küzdősportot, 
hanem valódi szenvedé-
lyévé vált. Az évek során 
elképesztő fejlődésen 
ment keresztül és mára 
az egyik legígéretesebb 
tehetségnek számít ha-
zánkban és nemzetközi szinten 
is. Sikerei különösen figyelemre 
méltók. Kemény munkájával és 
elszántságával mindig felülmúl-
ja az ellenfeleit és saját korlátait 
is folyamatosan túlszárnyalja. A 
sporton kívül kitűnő eredményeket 
ér el az iskolában is. Bár a birkó-
zás sok időt és energiát követel, 
mindig megtalálja az egyensúlyt a 
sport és az iskolai kötelezettségei 
között. Reméljük, története mások 
számára is inspirációt jelent majd 
és rámutat arra, hogy a kitartó 

munkával és elkötelezettséggel va-
lóban elérhetőek az álmaink.

Szabó József, Zoltán edzője 
nagyon büszke tanítványa ered-
ményeire. Mint mondja, a tiné-
dzser fiú hatalmas lelkesedéssel 
veti bele magát az edzésekbe és 
a versenyek izgalmas világa is 
közel áll hozzá. Sikerei és kitar-
tása biztos alapot ad ahhoz, hogy 
még a jövőben halljunk dobogós 
eredményeiről.

– A Batthyány Lajos Általános Is-
kola befejezése után Budapesten, 

a BKSZC Weiss Manfréd Techni-
kum, Szakképző Iskola és Kollégi-
umában tanulok jelenleg. A Kozma 
István Magyar Birkózó Akadémi-
án edzek, ami a sportágamban a 
legrangosabb hely. Néhány évvel 
ezelőtt egy vendégségben ismer-
kedtem meg Szabó Józseffel, aki 
finoman megjegyezte, van egy kis 
súlyfeleslegem. Előtte semmit sem 
sportoltam és nem is figyeltem az 
étkezésemre. Valóban kicsit kike-
rekedett a testem – jegyezte meg 
Zoltán viccesen, majd folytatta, 

mit szeret a birkózásban: – Ez 
nemcsak az erőnlét, hanem az ész 
sportja is. Első sikereimet 2017-
2018-ban értem el. 2018-ban már 
négyszeres magyar bajnok voltam 
kötött- és szabadfogásban. 2022-
ben Európa-bajnokságon vettem 
részt Zágrábban. A kedvenc moz-
dulatom, a válldobás.

– Milyen előnnyel jár, hogy 
bejutottál az akadémiára?

– Egy idő után már Félegyhá-
zán nem volt edzőpartnerem és az 
edzések száma is kevésnek bizo-
nyult: Budapesten heti nyolc, míg 
itthon csak három volt. Az akadé-
mia szigorú feltételeket támaszt 
velünk szemben. Az iskolában is 
jól kell, hogy teljesítsek, de sze-
rencsére ez nem okoz különösebb 
nehézséget számomra. Kötelező a 
tanulószobai részvétel, ahol fel kell 
mondanunk a leckét. 

– Emellett a szigorú időbe-
osztás mellett marad energiád 
másra is?

–  Igyekszem praktikusan beosz-
tani az időmet. Ha tehetem, kial-
szom magam az edzések között, 
hiszen csak így tudom a maximu-
mot nyújtani. Szeretek motorozni, 
a barátaimmal együtt lenni. 

– Mi a legnagyobb álmod?
– Szeretnék válogatott sportoló 

lenni és egyszer az olimpiára kijut-
ni. Példaképem Lőrincz Tamás, 
akivel személyesen is ismerjük 
egymást, edzést is szokott nekem 
tartani. Nagyon boldog voltam, 
ugyanis július első felében két he-
tet Kirgizisztánban edzőtáboroz-
hattam. Ekkor ültem életemben 
először repülőn. Nagyon izgalmas 
volt. Sokat tanultam a többiektől, 
az edzőktől. Érdekesség, hogy a 
tábor 2500 méterrel a tengerszint 
felett volt, meg kellett szoknia a 
szervezetünknek.  V. B. 

Jótékonysági est az árva kutyákért
Jótékonysági estet szerve-
zett a Fidó Bácsi Közhasznú 
Alapítvány szeptember 15-
én, pénteken a Constantinum 
Sportcentrumban.

A megnyitón megemlékeztek a 
nemrégiben elhunyt alapítójukra, 
Marcényi Csabára, akinek lánya, 
Judit mondott köszönetet azért, 
hogy édesapja hagyatékát tiszte-
letteljesen ápolják. 

Az esten megköszönték a 
menhelyen dolgozók, az önkén-
tesek munkáját, bemutatták az 

alapítványt. A megjelentek tom-
bolákat vásárolhattak és egy 
kihelyezett urnában is adomá-
nyokkal segíthették az árva ku-
tyák ellátását, orvosi kezelését 
vagy élelmezését. A jó hangula-
tú esten fellépett a SambAmor 
táncegyüttes, akik forró latin 
szambával kápráztatták el a 
közönséget, a jó hangulatról dj 
Kopi és Bélteki Csaba gondos-
kodtak, a pazar vacsoráról a Ró-
zsakert Vendéglő.

 Z. A.
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Legyőzték a Lajosmizsét
Lajosmizsére látogatott a Kiskun-
félegyháza a vármegyei első osz-
tályú labdarúgó-bajnokság hato-
dik fordulójában. A hazaiak jól 
kezdték a bajnokságot, mert öt 
forduló után a harmadik helyen 
álltak, míg a csapatunk a nyolca-
dikon. Igaz, mi két mérkőzéssel 

kevesebbet játszottunk. Mind a 
két csapat kitett magáért ezen 
a találkozón. Attól függetlenül, 
hogy csak egy gól esett, élveze-
tes, jó volt a játék, amihez mind 
a két fél hozzájárult. 

Lajosmizsei VLC – Kiskun-
félegyháza: 0 – 1 (0 – 0)

Szeptember 9-én, szombaton, Kiskunhalason a 6-10 évesek 
mutathatták meg oroszlánkörmeiket, itt még a lányok a fiúk 
között versenyezhettek. Aranyérmet ketten tudtak szerezni a 
Kiskunfélegyházi Birkózó Sportegyesületből: Nagy Noémi és 
Bárány-Almási Ádám. Ezüstérmesek: Kotroczó Csenge és Sár-
kány Dominik. Bronzérmesek: Dobák Luca, Nagy Nóra, Bakó 
Dáriusz, Bódi Bence és Bódi Milán – mondta el lapunknak Sza-
bó József edző.

Szeptember 10-én, vasárnap 
ugyanitt zajlott a Veterán Országos 
Bajnokság, ahol félegyházi színek-
ben versenyzett Biblia Róbert 
nevelőedzője, a szászrégeni Peres 
Miklós és barátja, Podar Cosmin 
Horatiu is. Előbbi ezüst-, utóbbi 
aranyéremmel térhetett haza.

Az U14-es korosztály legjobb-
jai a lengyelországi Kielcében 
mérettették meg magukat. Kö-
zülük többen esélyesek a jövő évi 
serdülő válogatottságra, ennek 
megfelelően rendkívül sikeresen 
szerepeltek. Öt versenyző közül 
mindannyian az első helyen vé-
geztek, általában 4-5 győzelmet 
aratva. Itt mintegy 300 versenyző 
küzdött. Győztesek: Bárány-Al-
mási Bianka, Hideg Balázs, 

Nagy Hunor, Nagy Máté és Ta-
podi Norbert.

A korondiakkal és egy szegedi 
fiúval kiegészülve közös csapattal 
vettek részt, közülük aranyérme-
sek: Barabás-Ágoston Anna, 
Fülöp Kristóf, Nagy Tamás, 
Moldován Vencel és Virágh 
Bekény. Bronzérmes: Tófalvi 
Tamás, ötödik: Nagy Tibor. Csa-
patban a harmadik helyet sikerült 
megszerezni, a 26 klub közül.

Nagyon szép eredményeket 
értek el a fiatalok szeptember 
15-én, Csepelen, a KIMBA csar-
nokában. Az U15-ös korosztá-
lyúak 48 kg-os súlycsoportjában 
Hideg Balázs és a 85 kg-os Bá-
rány-Almási Tamás is ezüstér-
met szerzett.

A hosszabbításban 
egyenlített a Kunszállás

A Kunszállást fogadta a várme-
gyei II. osztályú labdarúgó-baj-
nokság negyedik fordulójában a 
Kiskunfélegyháza II. csapata. A 
két együttes találkozója mindig 
érdekes és különleges, amit ez-

úttal is bizonyítottak. Ha nem is 
magas színvonalú volt a játék, de 
változatos, és fordulatokból sem 
volt hiány.

Kiskunfélegyháza II. – Kun-
szállás SE: 3 – 3 (1 – 2)

Cél a kiemelt bajnok
ságban szerepelni

Második helyen végzett az FTSI fiú U18-as kosárlabdacsapata 
az országos előselejtezőn Miskolcon, szeptember 9-én és 10-én. 
Hét klub vett részt az eseményen és csak az első helyezett jut-
hatott tovább a következő selejtezőkörbe.

A félegyházi fiúk első ellenfele a 
Nagykőrösi Sólymok együttese volt. 
A végig sportszerű, férfias mérkő-
zésen az FTSI-s fiúk diadalmaskod-
tak 93:61-es arányban. Másnap a 
döntőbe jutásért a Szolnoki Kosár-
labda Akadémia U18/B gárdájával 
játszottak. A fizikálisan erős szol-
noki csapatot az első perctől kezdve 
letámadták a félegyháziak, agresz-
szív játékkal 103:50 arányú biztos 
győzelmet arattak, így bejutottak a 
torna döntőjébe. Itt már a házigaz-
da MEAFC/A csapata jóval nehe-
zebb ellenfél volt. Magas színvona-
lú, sportszerű mérkőzésen 1 pont 
hátránnyal fordultak a nagyszünet-

re. A folytatásban – bár továbbra 
is nagyot küzdve – egyre több pon-
tatlan dobás, védekezésbeli hiba 
adódott, így végül a miskolci csapat 
nyert 79:51-es eredménnyel.

– A fiúk hozzáállása, viselkedé-
se mindhárom mérkőzésen pará-
dés teljesítményt nyújtott. Öröm 
volt nézni, ahogy kosárlabdáztak, 
hatalmas büszkeség számomra, 
hogy az edzőjük lehetek! – mondta 
el lapunknak Simon Zoltán veze-
tőedző. Ezzel az eredménnyel a 
Félegyházi TSI U18-as fiúcsapata 
a regionális bajnokságban folytat-
ja küzdelmeit, céljuk jövőre újra a 
kiemelt bajnokságban szerepelni.

Sikert, sikerre halmoztak
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Néhány kiskunfélegyházi épületen szokatlan, más vá-
rosokban is ritka díszítési technikára lehetünk figyel-
mesek: a homlokzatot folyami kavicsokkal díszítették. 
Ennek a díszítőelemnek a megjelenését egyértelműen 
a cement alapú habarcsok megjelenése tette lehető-
vé, és úgy tűnik, az 1920-as években számított diva-
tosnak. A felhasznált kavicsok sima felületű, a barna 
legkülönfélébb árnyalataiban játszó kvarc vagy kova-
kövek, és előbb táblákba öntötték őket össze, majd 
ezeket a táblákat illesztették a vakolatba. 

Az így díszített házak közül 
csak egy emeletes, és csak 
egy datált; építési idejük a 

használt stíluselemek alapján be-
csülhető az 1920-as évekre. Ehhez 
a legjobb fogódzót a Petőfi utca 
45. szám alatti ház kínálja: hom-
lokzatán éppen kavicsból kirakva 
olvasható az építési dátum: 1925. 
Az épület tömege, alaprajza, szer-
kezete a paraszti építőhagyomány-
ra utal, ám a nádfedelet itt már 
modern anyag, pala helyettesíti. 
Az utcára néző rövid homlokzatot 
geometrikus, a késő szecesszió 
formavilágát idéző vakolatorna-
mentika díszíti, ennek mezőiben 
látható a kavicsbetétes kitöltés, 
amely szintén a modernizáció jele.

Nem messze, a Petőfi Sándor 
utca 5. szám alatti ház homlokzati 
díszítésében is jelentős szerephez 
jutottak a kavicsok. Itt elsősorban 
a pinceablakokat keretező lábazati 
mezők felületét alkotják a folyóvíz 

által simára csiszolt kövek. Az 
épületnek mára már csak egy 
része őrzi az eredeti arculatot. 
A ház az 1920-as évek tiszt-
viselői kislakás építési prog-
ramjának típustervét követi, 
így ezt is az 1920-as évekre 
lehet datálni. A Deák Ferenc 
utca 18. szám alatti épület 
(fotónkon) horizontális kiképzésű. 
Felújítása során megőrizték a ka-
vicsokat, valamint a geometrikus 
vakolatidomokat. (Ezen a házon 
olvasható Móra István költő, író 
emléktáblája.)

Az 1945 előtti időszakban ritka-
ságszámba mentek Félegyházán 
az emeletes házak. Már ezért is 
különleges a Kalmár József utca 
28. szám alatti sarokház, amelynek 
emeleti ablakai fölött kisebb négy-
zetek láthatók. Távolról talán fel 
sem tűnik, de ezek is kavicsosak. 
Az épület stílusjegyei, a síkszerű, 
egyszerűsített tagozatok alapján 

ebben az esetben is az 1920-as 
évekre tehető az építés ideje.

E házak építési iratai egyelőre 
nem kerültek elő a levéltárban őr-
zött közigazgatási iratok közül, de 
sejthető, hogy azonos építőmester 
munkái lehetnek. Az is elképzel-
hető, hogy a házak építői csupán 
ötletet merítettek más, korabeli 
építkezésekből. Mindenesetre a 
városkép egyedi hangvételű, já-
tékos részletei jöttek így létre, és 
ez ma is mintát adhat: a Mártírok 
útja 42. szám alatti ház azt mutat-
ja, hogy az egyszerű, természetes 
formákkal való díszítés a 21. szá-

zad emberének is eszébe jutott. A 
felújított parasztház homlokzatába 
illesztett kavicsok az előzőekben 
említett példáktól eltérően itt nem 
betétekbe vannak ágyazva, hanem 
a köveket egyesével illesztették 
a vakolatba úgy, hogy az ablakok 
téglából készült, meghosszabbí-
tott könyöklőpárkányának vonalát 
vigyék tovább játékosan, ívesen. A 
kavicsok mint talált tárgyak hom-
lokzatba illesztése, a természetes, 
sima formák, a tradíció és korsze-
rűség találkozása mind a kultúra 
organikus felfogására mutatnak.

 Brunner Attila
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